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KsSkr 2023:3 1 Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att med godkännande lägga kyrkostyrelsens skrivelse Redo-
görelse för behandlingen av kyrkomötesärenden till handlingarna. 

2 Behandlingen av kyrkomötesärenden 
Kyrkostyrelsen lämnar i det följande en redogörelse för sin behandling av kyrko-
mötesärenden. Alla fortfarande öppna ärenden samt ärenden som avslutats till 30 juni 
2023 redovisas. Detta är ett uttryck för kyrkostyrelsens övergripande ansvar för 
verksamheten på Svenska kyrkans nationella nivå och avser att skapa en samlad 
överblick. 

För varje ärende redovisas kyrkomötets uppdrag i sammanfattning, vad som skett 
eller planerats i ärendets handläggning samt om skrivelsen fortfarande är under 
behandling eller avslutats sedan föregående redogörelse lämnades. 

Följande är vägledande för när en skrivelse anges som slutbehandlad eller inte. En 
skrivelse är i första hand slutbehandlad när resultatet av vad kyrkomötet begärt finns 
och i förekommande fall lagts fram för kyrkomötet. Exempel på detta är när kyrko-
mötet begär att kyrkostyrelsen ska återkomma med ett utarbetat förslag i någon fråga. 
Skrivelsen är slutbehandlad när kyrkostyrelsens förslag läggs fram för kyrkomötet. 

Kyrkostyrelsen betraktar även en skrivelse som slutbehandlad när det uppdrag 
kyrkomötet gett är omhändertaget i ett sammanhang som i sin tur har i uppdrag att 
göra en redovisning. Ett exempel är när kyrkomötet begär att kyrkostyrelsen ska 
tillsätta en utredning i en viss fråga. Skrivelsen anses slutbehandlad i och med att 
utredningen tillsatts. Kyrkomötet kommer då i en framtid att få ta del av utredningens 
betänkande samt av eventuella förslag från kyrkostyrelsen med anledning av den. 
Skrivelser där kyrkomötet ger kyrkostyrelsen något till känna eller informerar 
kyrkostyrelsen om vad utskottet har anfört, är i regel avslutade när kyrkostyrelsen 
tagit del av kyrkomötets synpunkter och fört dem vidare till ansvarig verksamhet inom 
den nationella nivån. Eftersom denna typ av skrivelser inte innebär något uttalat 
uppdrag och de konsekvenser som de kan medföra inte är budgetprövade i kyrko-
mötets ekonomiutskott måste kyrkostyrelsen anses ha frihet att själv prioritera bland 
uppdragen. Däremot kan en sådan skrivelse återspeglas i den årliga redovisningen 
eller andra skrivelser till kyrkomötet. 

Några uppdrag har senarelagts med hänvisning till nödvändiga omprioriteringar i 
planerad verksamhet. Tidsplaneringen av slutrapporteringen av kyrkomötesärenden 
kan även komma att påverkas av att kyrkomötet år 2024 kommer att genomföra ett 
tematiskt kyrkomötessammanträde. 

2.1 Skrivelser från kyrkomötet 2022 
Kyrkomötets skrivelse 2022:1 med  
ekonomiutskottets betänkande 2022:2 Årsredovisning för Svenska kyrkans 
nationella nivå 2021  
(KS 2022-6432) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med ekonomiutskottets förslag i 
betänkande E 2022:2 dels att fastställa årsredovisning samt resultat- och balans-
räkning för Svenska kyrkans nationella nivå 2021, dels att bevilja kyrkostyrelsens 
ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret 2021. 

Skrivelsen är lagd till handlingarna och slutbehandlad. 
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KsSkr 2023:3 Kyrkomötets skrivelse 2022:2 med  
ekonomiutskottets betänkande 2022:3 Redogörelse för behandlingen av 
kyrkomötesärenden  
(KS 2022-6433) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med ekonomiutskottets förslag i 
betänkande E 2022:3 att med godkännande lägga kyrkostyrelsens skrivelse 2022:3 till 
handlingarna. 

Skrivelsen är lagd till handlingarna och slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:3 med  
tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2022:4 Obehörigförklaring av 
biskop  
(KS 2022-6434) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med tillsyns- och uppdragsutskot-
tets betänkande TU 2022:4 att bifalla motion 2022:29, punkt 1, av Margaretha 
Herthelius m.fl., Obehörigförklaring av biskop, att uppdra till kyrkostyrelsen att göra 
en översyn av påföljderna vid obehörigförklaring av en biskop. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet. Översynen aktualiserar ett antal fråge-
ställningar gällande biskopens uppdrag och kan komma att resultera i förslag till 
ändringar i kyrkoordningen. Översynen genomförs under hösten 2023 varefter en 
promemoria med eventuella förslag till ändringar i kyrkoordningen kan färdigställas 
och remitteras till stiften och ett lämpligt urval av församlingar/pastorat. Slutrappor-
teras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:4 med  
tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2022:9 Tillsättning av domprost  
(KS 2022-6435) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med tillsyns- och uppdragsutskot-
tets betänkande TU 2022:9 att bifalla motion 2022:59 av Jonas Noréus, Tillsättning 
av domprost, att ge kyrkostyrelsen i uppdrag att återkomma till kyrkomötet med 
förslag till en reglering i kyrkoordningen om vem som ska vara biskopens ersättare i 
tillsättningsnämnden för domprost. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet. En promemoria med förslag till kyrko-
ordningsändringar färdigställs under hösten 2023. Därefter remittering till stiften och ett 
lämpligt urval av församlingar/pastorat. Slutrapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:5 med  
tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2022:11 Sänkt valbarhetsålder till 
församlingsråd  
(KS 2022-6436) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med tillsyns- och uppdragsutskot-
tets betänkande TU 2022:11 att bifalla motion 2022:72 av Klas Corbelius och Jesper 
Eneroth, Sänkt valbarhetsålder till församlingsråd, att uppdra till kyrkostyrelsen att 
utreda konsekvenserna av att sänka åldern för valbarhet för församlingsråd till 16 år och 
återkomma till kyrkomötet med förslag till ändringar i kyrkoordningen. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet. Frågan om att sänka valbarhetsåldern under 
myndighetsåldern har diskuterats vid flera tillfällen. Vid dessa tillfällen har konsta-



 

5 

KsSkr 2023:3 terats att det inte varit möjligt eftersom församlingarna ännu utför myndighets-
uppgifter. En utredning om att sänka valbarhetsåldern för val till församlingsråd 
behöver ta i beaktande det som tidigare anförts i frågan men också undersöka om 
förutsättningarna blir väsentligt annorlunda av att det nu enbart handlar om för-
samlingsråd eller om förutsättningarna i övrigt på något relevant sätt förändrats. En 
utredning av konsekvenserna görs under hösten 2023 varefter en promemoria med 
eventuella förslag till ändringar i kyrkoordningen kan utarbetas för att därefter 
remitteras till stift och ett lämpligt urval av församlingar/pastorat. Slutrapporteras till 
kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:6 med  
tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2022:12 Nationell 
visselblåsarfunktion  
(KS 2022-6437) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med tillsyns- och uppdragsutskot-
tets betänkande TU 2022:12 att med anledning av motion 2022:85 av Sofija Pedersen 
Videke och Amanda Carlshamre, Nationell visselblåsarfunktion, uppdra till kyrkosty-
relsen att utreda möjligheter till insatser som kompletterar redan vidtagna och 
planerade åtgärder av nationell nivå med syfte att stödja Svenska kyrkans enheter i 
arbetet med att efterleva lagen (2021:890) om skydd för personer som rapporterar om 
missförhållanden och i näraliggande frågor. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet. Ett arbete har inletts med en ramupphandling 
av extern visselblåsartjänst liknande den som redan finns på den nationella nivån. 
Denna tjänst ska kunna avropas av de stift/församlingar/pastorat som så önskar. 
Visselblåsarlagens krav på rapporteringskanal kommer att träda i kraft 17 december 
2023, för de enheter som har 50 eller fler anställda. I god tid innan dess bör en ram-
upphandling vara slutförd så att de enheter som så behöver och önskar kan avropa 
tjänsten. Under hösten 2023 kommer en undersökning göras av behov av och möjlig-
heter till att komplettera med ytterligare stödmaterial. Uppdraget bedöms kunna 
avrapporteras som slutfört tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:7 med  
tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2022:13 Verksamhetsberättelse 
2021 för Svenska kyrkans ansvarsnämnd för biskopar  
(KS 2022-6857) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med tillsyns- och uppdragsutskot-
tets betänkande TU 2022:13 dels att lägga verksamhetsberättelse 2021 för Svenska 
kyrkans ansvarsnämnd för biskopar till handlingarna, dels att med anledning av vad 
som framförs i verksamhetsberättelsens avsnitt fem uppdra till kyrkostyrelsen att göra 
en översyn av kyrkoordningens bestämmelser. 

Skrivelsen är i fråga om verksamhetsberättelsen lagd till handlingarna. 
I fråga om uppdraget att se över kyrkoordningens bestämmelser bereds ärendet 

vidare inom kyrkokansliet. Översynen avser kyrkoordningens bestämmelser rörande 
Ansvarsnämndens tillsyn och prövning beträffande biskoparna, mot bakgrund av vad 
Ansvarsnämnden anfört i sin verksamhetsberättelse. Översynen genomförs under 
hösten 2023 varefter en promemoria med eventuella förslag till ändringar i kyrko-
ordningen kan färdigställas och remitteras till stiften och ett lämpligt urval av 
församlingar/pastorat. Slutrapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 
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KsSkr 2023:3 Kyrkomötets skrivelse 2022:8 med  
tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2022:14 Verksamhetsberättelse 
2021 för Svenska kyrkans överklagandenämnd 
(KS 2022-6858) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med tillsyns- och uppdragsutskot-
tets betänkande TU 2022:14 att lägga verksamhetsberättelse 2021 för Svenska 
kyrkans överklagandenämnd till handlingarna. 

Skrivelsen är lagd till handlingarna och slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:9 med 
kyrkolivsutskottets betänkande 2022:4 Omvändelseterapi 
(KS 2022-6859) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2022:4 att bifalla motion 2022:28 av Tomas Rosenlundh och Karin Janfalk, 
Avståndstagande från omprogrammering av sexuell läggning och könsidentitet, att 
uttala att Svenska kyrkan med självklarhet tar avstånd från all form av verksamhet 
som syftar till att ”bota” eller omprogrammera sexuell läggning och/eller könsidentitet. 

Kyrkomötet beslutade också i enlighet med samma betänkande att bifalla motion 
2022:58, punkt 1, av Jonas Noréus m.fl., Avståndstagande från omvändelseterapi, att 
uttala att omvändelseterapi för hbtqi-personer inte ska förekomma i något samman-
hang i Svenska kyrkan. 

Kyrkostyrelsen har tagit emot kyrkomötets två uttalanden och lagt skrivelsen till 
handlingarna.  

Skrivelsen är slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:10 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2022:5 Råd och institut för lärande och 
undervisning 
(KS 2022-6860) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2022:5 att med anledning av motion 2022:31 av Niklas Grahn och Sören 
Dalevi, Råd och institut för lärande och undervisning, föreslå kyrkostyrelsen att till-
sätta ett råd för lärande och undervisning. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet. Kyrkostyrelsen avgör självständigt frågan om 
inrättande av råd för att bereda frågor inom styrelsens ansvarsområde, vilket normalt 
sker i samband med en ny mandatperiod. Under 2023 utvärderas programmet för 
lärande och undervisning. Utvärderingen kommer att behandlas av kyrkostyrelsen 
under hösten 2023.  

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:11 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2022:6 Församlingsutveckling och engagemang  
(KS 2022-6966) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2022:6 att bifalla motion 2022:37, punkt 1, av Berth Löndahl m.fl., Utbildning 
i att omstarta och bygga församling, att uppdra till kyrkostyrelsen att ta initiativ till att 
”församlingsbyggande” blir en väsentlig del av utbildningen på Svenska kyrkans 
utbildningsinstitut. 
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KsSkr 2023:3 Ärendet bereds inom kyrkokansliet. För att genomföra kyrkomötets beslut krävs en 
analys av vilka ytterligare initiativ som är motiverade utöver ordinarie verksamhets-
utveckling inom Svenska kyrkans utbildningsinstitut. För att ta ställning till det behövs 
en redovisning av utbildningsinnehåll med direkt och indirekt relevans för det vida 
begreppet församlingsbyggande. Under beredningen tar kyrkokansliet initialt fram en 
redogörelse för tolkning och utförande av Svenska kyrkans utbildningsinstituts utbild-
ningsuppdrag med avseende på belysning av församlingsbyggande. Därutöver är det 
aktuellt att i den fortsatta behandlingen av utredningen om prästutbildningen (SKU 
2022:1 Vi måste nötas mot varandra) ta med frågor som knyter an till kyrkomötets 
beslut att särskilt uppmärksamma församlingsbyggande. Redovisning av ärendets 
behandling behöver samordnas med fortsatt beredning och bearbetning av innehållet i 
utredningen om prästutbildningen. Slutrapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:12 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2022:7 Kyrkomusikalisk utbildning  
(KS 2022-6967) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2022:7 att bifalla motion 2022:52 av Mattias Lundberg m.fl., Ansvaret för 
kyrkomusikalisk utbildning, att uppdra till kyrkostyrelsen att söka samband med 
styrelse och utbildningsledning för Marie Cederschiöld högskola, för att med ett 
bryggstöd i form av ett ekonomiskt garantibelopp möjliggöra antagning av kyrko-
musikerstudenter våren 2023. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet och i dialog med Marie Cederschiölds hög-
skola. Verkställandet av ett bryggstöd till Marie Cederschiölds högskola blev inte 
möjligt att fullfölja med en koppling till eller krav på nyantagning av studenter våren 
2023, eftersom högskolan vid antagning binder sig för att låta studenter fullfölja en 
utbildning, i detta fall en treårig sådan. Då finansiering efter 2023 inte har kunnat 
garanteras kunde högskolan alltså inte öppna för antagning våren 2023 med mindre än 
ett mera långsiktigt utlovat stöd från Svenska kyrkans sida. Inriktningen blev då ett 
ettårigt bryggstöd för att undvika nedläggning av utbildningen under 2023. Detta 
möjliggör för högskolan att söka statlig finansiering för utbildningen framåt. Med 
hänvisning till det beviljade bryggstödet kan uppdraget slutrapporteras till kyrkomötet. 

Skrivelsen är slutbehandlad.  

Kyrkomötets skrivelse 2022:13 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2022:10 Jämställdheten i Svenska kyrkan  
(KS 2022-6968) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2022:10 att bifalla motion 2022:64 av Sandra Ryström Signarsdotter och 
Jesper Eneroth, Jämställdheten i Svenska kyrkan, att uppdra till kyrkostyrelsen att 
utifrån statistiken i kyrkostyrelsens skrivelse Jämställdheten i Svenska kyrkan 
analysera och utforma en gemensam strategi för en kyrka som är jämställd. 

I beredningen analyseras skrivelsen om jämställdheten i Svenska kyrkan för att 
identifiera områden där jämställdhet och jämlikhet bör uppnås. Utifrån dessa områden 
arbetas ett metodstöd fram för att respektive enhet i Svenska kyrkan ska uppfylla 
lagens krav om främjande och aktiva åtgärder. I ärendet tas kontakt med Diskrimine-
ringsombudsmannen, Jämställdhetsmyndigheten och Svenska kyrkans arbetsgivar-
organisation för expertkunskap. I det fall där identifierade områden går utöver det lag 
föreskriver kan detta komma att bli ärende för kyrkostyrelsen att ta ställning till. I 
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KsSkr 2023:3 uppdraget presenteras förslag på utveckling av jämställdhetsskrivelsen 2024. Ärendet 
har skrivits fram under våren 2023. Under hösten 2023 identifieras områden och under 
våren 2024 utarbetas metodstöd. Slutrapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:14 med  
förvaltarskapsutskottets betänkande 2022:1 Svenska kyrkans skogsförvaltning 
(KS 2022-6969) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2022 i enlighet med förvaltarskapsutskottets 
betänkande F 2022:1 att bifalla motion 2022:49 av Paul Höglund, Avsättningar i 
Svenska kyrkans skogar, att uppdra till kyrkostyrelsen att påbörja förhandlingar med 
berörda myndigheter för att möjliggöra avsättningar i kyrkans skogar av virke till 
kulturrenoveringar av kyrkans fastigheter. 

Första steget är att tillsammans med de stiftsvisa förvaltningarna av prästlöne-
tillgångarna och kyrkokansliets kulturarvssakkunniga ta fram ett faktaunderlag som 
kan ligga till grund för det fortsatta arbetet. Med faktaunderlaget som grund kan 
samtal föras med berörda myndigheter. Slutrapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:15 med  
organisationsutskottets betänkande 2022:1 Förnyad genomgång av frågan om 
kyrkliga begravningsbyråer  
(KS 2022-6970) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med organisationsutskottets 
betänkande O 2022:1 att med anledning av kyrkostyrelsens skrivelse 2022:4, avsnitt 1, 
bifalla utskottets förslag till ändringar i kyrkoordningen enligt bilaga 1 (till utskotts-
betänkandet). 

Svenska kyrkans bestämmelser (SvKB 2022:3) har utfärdats och trädde i kraft 
1 januari 2023. 

I enlighet med kyrkorättsnämndens respektive utskottets förslag beslutade kyrko-
mötet att i 2 kap. 2 § tredje stycket kyrkoordningen ta in ett bemyndigande till kyrko-
styrelsen att utfärda närmare bestämmelser om bedrivande av sådan närings-
verksamhet som avses i paragrafens första stycke. Kyrkostyrelsen överväger behovet 
av att utnyttja detta bemyndigande i samband med det fortsatta arbetet med att utveckla 
kyrkostyrelsens råd för bedrivande av näringsverksamhet. En enklare uppdatering av 
kyrkostyrelsens råd för bedrivande av näringsverksamhet respektive råd för bolags-
bildning har genomförts under våren 2023. En mer fördjupad genomgång och utveck-
ling av råden planeras genomföras under 2023/2024.  

Skrivelsen är slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:16 med  
organisationsutskottets betänkande 2022:2 Kyrkostyrelsens mandat att 
tillhandahålla administrativa tjänster 
(KS 2022-6971) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med organisationsutskottets 
betänkande O 2022:2 att anta kyrkostyrelsens förslag till ändringar i kyrkoordningen 
enligt bilaga 1 i skrivelse 2022:4, avsnitt 2. 

Svenska kyrkans bestämmelser (SvKB 2022:4) har utfärdats och trädde i kraft 
1 januari 2023. 
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KsSkr 2023:3 Kyrkomötets skrivelse 2022:17 med  
organisationsutskottets betänkande 2022:3 Övriga ändringar 
(KS 2022-6972) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med organisationsutskottets 
betänkande O 2022:3 dels att anta kyrkostyrelsens förslag till ändringar i kyrko-
ordningen enligt bilaga 1 i skrivelse 2022:4, avsnitt 3, dels att anta utskottets förslag 
till ändringar i kyrkomötets beslut (SvKB 1999:4) om Instruktion för kyrkostyrelsen 
enligt bilaga 2 (till utskottsbetänkandet). 

Svenska kyrkans bestämmelser (SvKB 2022:5) har utfärdats och trädde i kraft 
1 januari 2023. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:18 med  
organisationsutskottets betänkande 2022:4 Kyrkomötets arbetsformer 
(KS 2022-6973) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med organisationsutskottets 
betänkande O 2022:4 dels att anta utskottets förslag till ändringar i kyrkoordningen 
enligt bilaga 1 (till utskottsbetänkandet), dels att anta utskottets förslag till ändringar 
i kyrkomötets beslut (SvKB 1999:3) om Arbetsordning för kyrkomötet enligt bilaga 2 
(till utskottsbetänkandet).  

Kyrkomötet beslutade också att år 2024 genomföra ett tematiskt kyrkomötes-
sammanträde och att temat för det tematiska kyrkomötessammanträdet 2024 ska vara 
Kyrkan i det offentliga rummet. 

Svenska kyrkans bestämmelser (SvKB 2022:7 och 2022:8) har utfärdats och 
trädde i kraft 23 november 2022. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:19 med  
organisationsutskottets betänkande 2022:5 Valfrågor  
(KS 2022-6981) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med organisationsutskottets 
betänkande O 2022:5 att bifalla motion 2022:81, punkt 1 och 2, av Jesper Eneroth 
m.fl., Höjd tröskel för deltagande i kyrkomötet, att uppdra till kyrkostyrelsen att 
återkomma till kyrkomötet med förslag till ändringar i kyrkoordningen som innebär 
dels införande av procentspärr för val till kyrkomötet, dels att utjämningsmandat 
endast fördelas mellan de nomineringsgrupper som först erhållit minst ett fast 
valkretsmandat i någon av valkretsarna. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet med målsättningen att eventuella ändringar i 
kyrkoordningen ska kunna träda i kraft före kyrkovalet 2025. Utredning genomförs 
under 2023 varefter en promemoria remitteras till stiften, nomineringsgrupperna och 
ett lämpligt urval av församlingar/pastorat under hösten 2023/våren 2024. Uppdraget 
kräver också utveckling av de systemstöd som används för kyrkovalet. Slutrapporteras 
till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:20 med  
organisationsutskottets betänkande 2022:11 Kostnaderna i begravnings-
verksamheten 
(KS 2022-6982) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med organisationsutskottets 
betänkande O 2022:11 att bifalla motion 2022:39, punkt 1, av Sten Janson m.fl., 
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KsSkr 2023:3 Utvecklingen av begravningskostnaderna, att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda 
orsakerna till de påtagligt ökade begravningskostnaderna inom Svenska kyrkan. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet med kompetenser inom begravningsfrågor och 
kyrklig ekonomi med mera. Uppdraget handlar om att analysera befintliga ekono-
miska data och begravningsverksamhetens ekonomi. Uppgifter bör hämtas in från ett 
antal begravningshuvudmän i olika delar av landet samt Tranås och Stockholm. Start 
hösten 2023. Om det inte krävs remiss så kan uppdraget återrapporteras till kyrko-
mötet tidigast 2024.  

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:21 med  
organisationsutskottets betänkande 2022:13 Verksamhetsberättelse 2021 för 
Svenska kyrkans valprövningsnämnd 
(KS 2022-6987) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med organisationsutskottets 
betänkande O 2022:13 att lägga verksamhetsberättelse 2021 för Svenska kyrkans 
valprövningsnämnd till handlingarna. 

Skrivelsen är lagd till handlingarna och slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:22 med  
samhälls- och kulturutskottets betänkande 2022:2 Varumärke och kampanj 
(KS 2022-6990) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med samhälls- och kulturutskottets 
betänkande SK 2022:2 att bifalla motion 2022:35 av Berth Löndahl m.fl., Missions-
kampanjer inför storhelgerna, att uppdra till kyrkostyrelsen att ta initiativ till natio-
nella missionskampanjer om kristen tro inför storhelgerna. 

Ärendet bereds huvudsakligen inom kyrkokansliet, inom ramen för kommunika-
tion för en närvarande och synlig kyrka, det vill säga kommunikationssatsningen som 
handlar om att komplettera församlingars och pastorats kommunikation till exempel-
vis unga. Svenska kyrkans nationella nivå kommunicerar sedan tidigare regelbundet 
inför kristna högtider. Dels genom att lyfta fram befintligt kommunikationsmaterial, 
som informationsfilmer och webbtexter om högtiden, dels genom att lyfta och reflek-
tera över för högtiden relevanta frågeställningar om kristen tro. I god tid inför varje 
högtid ser den nationella nivån över existerande kommunikationsmaterial, som fram-
för allt är webbaserat, och tillgängliggör det för församlingarna så att materialet även 
kan användas i den lokala kommunikationen. Inom ramen för arbetet om kommunika-
tion för en närvarande och synlig kyrka, ses befintlig kommunikation inför högtiderna 
över med ambitionen att öka tydlighet kring de kristna högtiderna och högtidernas 
budskap, i linje med motionen. Slutrapporteras till kyrkomötet senast 2026. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 
  



 

11 

KsSkr 2023:3 Kyrkomötets skrivelse 2022:23 med  
ekumenikutskottets betänkande 2022:1 Överenskommelse om särskild 
ekumenisk samverkan mellan Svenska kyrkan och Den episkopala kyrkan  
(KS 2022-6991) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med ekumenikutskottets betänk-
ande Eu 2022:1 att bifalla kyrkostyrelsens skrivelse 2022:6, punkterna 1–3, att  
1. överenskommelse om särskild ekumenisk samverkan ingås mellan Svenska kyrkan 

och Den episkopala kyrkan (The Episcopal Church), bilaga 1 (till skrivelsen), 
2. överenskommelsen träder i kraft när Svenska kyrkans ärkebiskop och Den episko-

pala kyrkans ärkebiskop (Presiding Bishop) har undertecknat överenskommelsen, 
3. en kontaktgrupp med företrädare från båda kyrkorna utses för att samordna arbetet 

med att fördjupa gemenskapen mellan kyrkorna. 
Överenskommelsen undertecknades 27 mars 2023 av ärkebiskop Martin Modéus och 
Presiding Bishop Michael Curry i den Episkopala kyrkan och det skedde i den 
Episkopala katedralen i Paris. Överenskommelsen kommer att uppmärksammas i 
samband med kyrkomötets andra sessions avslutningsgudstjänst med gäster från 
Episkopala kyrkan. Kyrkostyrelsen fattade beslut gällande kontaktgruppen under juni 
månad.  

Skrivelsen är slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:24 med  
ekumenikutskottets betänkande 2022:2 Uigurernas situation  
(KS 2022-6992) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med ekumenikutskottets betänk-
ande Eu 2022:2 att med anledning av motion 2022:4 av Torbjörn Aronson m.fl., 
Uigurernas situation, uppdra till kyrkostyrelsen att undersöka hur uigurernas situation 
i Kina kan belysas i internationella ekumeniska organisationer. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet. Frågan lyfts muntligt i kontakterna med 
Kyrkornas världsråd, i syfte att nå fram till ett gemensamt agerande. Arbetet utförs med 
befintliga personalresurser under 2023. Slutrapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:25 med  
ekumenikutskottets betänkande 2022:8 Ekumenisk dialog om nedrustning  
(KS 2022-6993) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med ekumenikutskottets betänk-
ande Eu 2022:8 att bifalla motion 2022:61, punkt 1 och 2, av Peter Weiderud och Klas 
Corbelius, Ekumenisk dialog om nedrustning, dels att uppdra till kyrkostyrelsen att 
uppmana Kyrkornas världsråd att tillsammans med aktuella medlemskyrkor återuppta 
dialogen med icke-nukleära medlemmar av Nato, dels att å Svenska kyrkans vägnar 
ta en aktiv del i en sådan dialog. 

En dokumentation av arbetet inom Kyrkornas världsråd i frågan så här långt har 
genomförts och en skrivelse bereds till kyrkostyrelsen i enlighet med kyrkomötets 
beslut. Kontakter har också tagits med Sveriges kristna råd och Equmeniakyrkan i 
deras relation till respektive medlemskap i Kyrkornas världsråd samt med kyrkor och 
ekumeniska råd i andra aktuella länder. Uppdraget enligt första att-satsen slut-
rapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. Beroende på om och när beslut fattas i frågan 
i Kyrkornas världsråd tillsätts resurser för att delta i dialogen och kunskapsunderlaget 
fördjupas samtidigt som samspelet med Sveriges kristna råd, Equmeniakyrkan och 
kyrkor och ekumeniska råd i andra aktuella länder utvecklas för delande av kompetens 



 

12 

KsSkr 2023:3 och resurser. Arbetet genomförs 2023–2026, beroende på beslut i Kyrkornas världs-
råd. Uppdraget enligt andra att-satsen slutrapporteras till kyrkomötet 2026. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:26 med  
gudstjänstutskottets betänkande 2022:2, Kyrkohandbok för Svenska kyrkan på 
svenskt teckenspråk  
(KS 2022-6994) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med gudstjänstutskottets betänk-
ande G 2022:2 att bifalla kyrkostyrelsens förslag i skrivelse 2022:5 att från och med 
pingstdagen 28 maj 2023 får översättningen av Kyrkohandbok för Svenska kyrkan 
del I till svenskt teckenspråk i urval användas i Svenska kyrkan. 

Svenska kyrkans bestämmelser (SvKB 2022:9) har utfärdats och träder i kraft 
28 maj 2023. 

Kyrkomötets skrivelse 2022:27 med  
ekonomiutskottets betänkande 2022:1 Verksamhet och ekonomi för Svenska 
kyrkans nationella nivå 2023–2025 
(KS 2022-4024, KS 2022-6995) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2022 i enlighet med ekonomiutskottets betänk-
ande E 2022:1 att anta kyrkostyrelsens förslag i skrivelse 2022:1 att 

1. fastställa inriktning för verksamheten på Svenska kyrkans nationella nivå, 
2. fastställa kostnadsram för 2023 till 3 359 miljoner kronor, 
3. medge planeringsram för 2024 till 3 408 miljoner kronor, 
4. medge planeringsram för 2025 till 3 368 miljoner kronor, 
5. ge kyrkostyrelsen i uppdrag att etablera Svenska kyrkans ekonomiservice. 

Kyrkostyrelsens budget för 2023 har beslutats i enlighet med kyrkomötets beslut och 
skrivelsen har i övrigt lagts till handlingarna i fråga om punkterna 1–4. 

En förstudie genomförs under februari–december 2023 för att sätta vision, strategi 
och målbild samt plan (road map) för 7 år framåt (2024–2030) avseende utveckling 
av ekonomitjänster för verksamhetsområdena ekonomitjänsten för församlingar och 
pastorat, stiftens ekonomihantering inklusive ekonomisk förvaltning av prästlöne-
tillgångar, kyrkokansliets ekonomihantering. Förstudien kommer att omfatta  
− Geografiska orter för etablering av ekonomiservice samt organisationsarkitektur 
− Nuläge och önskat läge i processer för att gå mot så harmoniserade processer som 

möjligt samt grov processdesign 
− Nuläge och önskat läge avseende systemlösningar relativt behov i processerna 

samt grov systemarkitektur 
− Grov design av finansierings-, affärs- och leveransmodell. 
I bilaga 1 redovisas förstudiens status. Resultatet av förstudien, inklusive planen för 
2024–2030, rapporteras till kyrkostyrelsen under våren 2024 och därefter till kyrko-
mötet tidigast 2024.  

Skrivelsen är – i fråga om punkt 5 – inte slutbehandlad. 
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KsSkr 2023:3 2.2 Skrivelser från kyrkomötet 2021 
Kyrkomötets skrivelse 2021:5 med  
förvaltarskapsutskottets betänkande 2021:1 Hållbarhet i Svenska kyrkans 
skogsbruk  
(KS 2021-1610) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2021 i enlighet med förvaltarskapsutskottets 
betänkande F 2021:1 att bifalla motion 2021:48 punkt 1 av Mats Ludvigsson m.fl., 
Hållbar förvaltning av prästlönetillgångarna, att uppdra till kyrkostyrelsen att mot 
bakgrund av hur utvecklingen på skogsförvaltningens område generellt utvecklats, 
utreda hur kyrkoordningens skrivningar, kapitel 46, angående förvaltningen av präst-
lönetillgångarna ska utformas för att säkerställa en så ekologiskt, ekonomiskt, socialt 
och andligt hållbar skogsförvaltning som möjligt.  

Kyrkomötet beslutade också att bifalla motion 2021:48 punkt 2 att uppdra till 
kyrkostyrelsen att efter utredningen återkomma med förslag på erforderliga för-
ändringar i kyrkoordningen.  

Vidare beslutade kyrkomötet i enlighet med samma betänkande att med anledning 
av motionerna 2021:69 av Sven Gunnar Persson m.fl., Hållbart skogsbruk, 2021:89 
av Lars B Andersson m.fl., Biologisk mångfald i Svenska kyrkans skogsinnehav, och 
2021:96 av Terence Hongslo m.fl., Direktiv för förvaltning av prästlönetillgångarna, 
ge kyrkostyrelsen i uppdrag att utreda hur kyrkoordningens bestämmelser ska 
utformas för att säkerställa en så ekologiskt, ekonomiskt, socialt och andligt hållbar 
skogsförvaltning som möjligt med beaktande av bland annat mänskliga rättigheter, 
biologisk mångfald och klimatet samt överväga hur detta bäst redovisas. 

Kyrkostyrelsen har bedömt att en utredning behöver tillsättas för att omhänderta 
detta uppdrag. Kyrkostyrelsen har 19 december 2022 fastställt utredningsdirektiv för 
denna utredning och därefter tillsatt utredningen. Redovisning av uppdraget ska ske 
löpande i kyrkostyrelsens arbetsutskott och kyrkostyrelsen och kan på grund av 
omfattningen redovisas i olika delbetänkanden. Utredningen kan också utmynna i en 
kyrkoordningsändring, vilket kräver ett remissförfarande. Ett första delbetänkande 
kommer att lämnas till kyrkostyrelsen i december 2023. Slutrapporteras till kyrko-
mötet tidigast 2025. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2021:7 med  
organisationsutskottets betänkande 2021:3 Strukturfrågor  
(KS 2021-1612) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2021 i enlighet med organisationsutskottets be-
tänkande O 2021:3 att bifalla motion 2021:70, punkt 1 av Sten Janson m.fl., Beslut 
om indelningsändringar, att uppdra till kyrkostyrelsen att återkomma till kyrkomötet 
med förslag till ändringar i kyrkoordningen som innebär att beslut om indelnings-
förändringar inom pastorat och av församlingar som inte ingår i pastorat i likhet med 
övriga indelningsförändringar ska tas av stiftsstyrelsen. 

Beställningen från kyrkomötet är tydlig och förslaget innebär i huvudsak en åter-
gång till det som gällde före 2014. Frågan har dock behövt utredas med beaktande av 
de övriga förändringar i regelverket rörande den lokala strukturen som trädde i kraft 
2014. En promemoria med förslag till ändringar i kyrkoordningen har utarbetats och 
remitterats till stift och ett urval av församlingar/pastorat. Ett förslag till ändringar i 
kyrkoordningen lämnas i skrivelsen om ändringar i kyrkoordningen m.m. 

Skrivelsen är slutbehandlad.  
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KsSkr 2023:3 Kyrkomötets skrivelse 2021:8 med  
organisationsutskottets betänkande 2021:5 Valfrågor m.m.  
(KS 2021-1613) 
Kyrkomötet beslutade 23 november 2021 i enlighet med organisationsutskottets be-
tänkande O 2021:5 att bifalla motion 2021:58 av Victor Ramström m.fl., Digitalt god-
kännande av kandidatur i kyrkoval, att uppdra till kyrkostyrelsen att inför nästa kyrko-
val utreda en förändrad metod för godkännande av kandidatur med hjälp av digital 
signering.  

Kyrkomötet beslutade också att bifalla motion 2021:61 av Bertil Olsson, Distribu-
tion av valsedlar, att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda möjligheten att ge stiften i 
uppdrag att ansvara för distributionen av valsedlar till kyrkomötet och stiftsfullmäktige. 

Under 2022 genomfördes en utredning av de tekniska, juridiska och ekonomiska 
förutsättningarna för en digital signering av kandidatförklaringen. Resultatet av 
utredningen är att ett sådant stöd ska byggas in i befintligt grupp- och kandidatsystem 
inför kyrkovalet 2025. Syftet är att förenkla processen för nomineringsgrupper, 
kandidater och stift. Utvecklingen av stödsystemet startade våren 2023.  

Under våren 2022 undersöktes förutsättningarna för att ge stiften ansvar för distri-
bution av valsedlar till kyrkomötet och stiftsfullmäktige i ett led att skapa en mer 
effektiv valsedelshantering. Synpunkter hämtades in från stiftens direktorer. Som ett 
komplement till de samtal som tidigare förts med stiftens direktorer skickas också en 
remiss till stiftsstyrelserna varefter ärendet ska återkomma till kyrkostyrelsen hösten 
2023. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2021:12 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2021:6 Ekonomiskt stöd till Ungresurs.nu  
(KS 2021-1617) 
Kyrkomötet beslutade 24 november 2021 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2021:6 att bifalla motion 2021:19 punkt 1 av Karin Janfalk m.fl., Ekonomiskt 
stöd till Ungresurs.nu, att uppdra till kyrkostyrelsen att se till att det årligen garanteras 
ett fortsatt ekonomiskt stöd till Ungresurs.nu i dess nuvarande form.  

Kyrkomötet beslutade också att bifalla motion 2021:19 punkt 2 att uppdra till 
kyrkostyrelsen att utreda förutsättningarna att knyta Ungresurs.nu till nationell nivå 
med fortsatt regional placering. 

Ärendet enligt första beslutet bereds inom kyrkokansliet av befintliga resurser. 
Utifrån tidigare ekonomiskt stöd till Ungresurs.nu görs en översyn och utvärdering 
för att hitta nivå, omfattning och förutsättningar för fortsatt stöd. Översyn sker tillsam-
mans med Göteborgs stift. Rapport lämnas till kyrkostyrelsen hösten 2023. Ärendet 
enligt andra beslutet bereds inom kyrkokansliet i samråd med Göteborgs stift och 
Svenska Kyrkans Unga i Göteborgs stift. En utredning görs för att titta på om, och i 
så fall hur, Ungresurs.nu kan knytas till den nationella nivån och den beräknas vara 
färdig hösten 2023. Slutrapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2021:14 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2021:11 Könsidentitet och könsuttryck  
(KS 2021-1619) 
Kyrkomötet beslutade 24 november 2021 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2021:11 att bifalla motion 2021:67 av Karin Janfalk m.fl., Könsidentitet och 
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KsSkr 2023:3 könsuttryck, att uppdra till kyrkostyrelsen att ta fram ett officiellt teologiskt ställnings-
tagande gällande könsidentitet och könsuttryck. 

Ärendet bereds genom att en teologisk analys och reflektion genomförs inom 
ramen för Svenska kyrkans teologiska kommittés arbete. Under 2023–2024 kommer 
kommittén att diskutera frågorna med forskare inom bland annat medicin, ungdoms-
frågor och transteologi. Parallellt arbetar kyrkokansliet fram underlag för kommitténs 
förslag till ställningstagande. Ärendet bedöms behöva fortsatt bearbetning under hela 
mandatperioden med redovisning hösten 2025. Delrapportering sker i samband med 
teologiska kommitténs överläggningar med kyrkostyrelsen. Slutrapporteras till kyrko-
mötet 2026. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2021:15 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2021:13 Jourhavande präst  
(KS 2021-1620) 
Kyrkomötet beslutade 24 november 2021 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2021:13 att med anledning av motion 2021:99 av Lisa Gerenmark, Jourhav-
ande präst, uppdra till kyrkostyrelsen att utreda möjligheterna att stärka Svenska 
kyrkans jourverksamhet med ytterligare personella resurser, utöver präster. 

Ärendet har beretts inom kyrkokansliet. En utredning har gjorts för att undersöka 
möjligheten för andra yrkeskategorier än präster att bidra med personella resurser till 
de jourverksamheter som Svenska kyrkan förvaltar och samordnar i samverkan med 
stiften. Utredningen visar att möjlighet finns inom verksamheterna Sverigefinska 
telefonjouren och i samtalstjänsten för döva. Mot bakgrund av denna utredning 
bedöms ärendet som slutbehandlat. För utredningen, se bilaga 2. 

Skrivelsen är slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2021:20 med  
samhälls- och kulturutskottets betänkande 2021:6 Diakonins kunskap  
(KS 2021-1625) 
Kyrkomötet beslutade 24 november 2021 med anledning av samhälls- och kultur-
utskottets betänkande SK 2021:6 att bifalla motion 2021:21 av Anna Karin Hammar 
och Elisabeth Rydström, Diakonins kunskap, att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda 
hur Svenska kyrkan mer systematiskt kan ta vara på det diakonala arbetets kunskap 
om samhällssituation, kristen teologi och diakonala arbetsmetoder. 

Ärendet bereds inom kyrkokansliet med befintliga resurser. Beredningen sker inom 
områdena diakoni och rättighetsbaserat arbete där en webbplats/resursbank redan 
finns för att tillgängliggöra material och kunskap för stift, församlingar och pastorat. 
Denna resursbank kan på så sätt mer systematiskt tillvarata det diakonala arbetets 
kunskap. Under första halvåret 2023 har arbetet pågått med att kartlägga den tysta 
kunskapen i församlingsverksamhet och under hösten 2023 systematiseras befintlig 
kunskap för att presenteras i resursbank. Samtidigt pågår arbete med analys av 
diakonimatris och systemfelsrapportering. För att ytterligare tillgängliggöra metoder 
och kunskap inom diakonin görs insatser bland annat genom en spridningskonferens 
i samverkan med relevanta aktörer inom både praktisk diakoni och akademi. Slut-
rapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 
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KsSkr 2023:3 Kyrkomötets skrivelse 2021:21 med  
samhälls- och kulturutskottets betänkande 2021:8 Nationell dopkampanj  
(KS 2021-1626) 
Kyrkomötet beslutade 24 november 2021 i enlighet med samhälls- och kultur-
utskottets betänkande SK 2021:8 att bifalla motion 2021:55 av Sofija Pedersen Videke 
m.fl., Nationell dopkampanj, att uppdra till kyrkostyrelsen att samordna en nationell 
dopkampanj. 

Ärendet bereds huvudsakligen inom kyrkokansliet, med teologiska perspektiv. 
Ärendet bedrivs som ett delprojekt inom ett projekt om en medlemsutvecklings-
strategi, som är resultatet av kyrkomötesuppdraget Medlemsstrategi (KmSkr 2017:2). 
Projektet har jobbat i nära samarbete med kommunikatörer från församling, pastorat 
och stift för att ringa in målgrupper för kampanjen och föra dialog om hur olika 
målgrupper för dopkommunikation kan tas om hand i det löpande kommunikations-
arbetet i Svenska kyrkan. Projektet har därefter tagit fram kampanjmaterial, i form av 
film, bilder och inlägg i sociala medier, och tillgängliggjort detta för inomkyrklig 
användning. Projektet har också erbjudit praktiskt stöd till församlingarna kring 
uppdateringar av lokala webbsidor om dopet. De nationella sidorna om dopet har fått 
nya och uppdaterade texter. Kampanjen visades på annonsplats i TV4, på Facebook, 
YouTube och Instagram 11–30 april 2023. Flera församlingar, pastorat och stift 
använde samtidigt kampanjmaterialet i lokala kanaler. En uppföljning görs till-
sammans med Novus för att ta reda på hur kampanjen togs emot. En uppföljande 
kampanjperiod planeras inför hösten. Slutrapporteras till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2021:24 med  
ekonomiutskottets betänkande 2021:1 Verksamhet och ekonomi för Svenska 
kyrkans nationella nivå 2022–2024  
(KS 2021-1629) 
Kyrkomötet beslutade 24 november 2021 i enlighet med ekonomiutskottets betänk-
ande E 2021:1 att anta kyrkostyrelsens förslag i skrivelse 2021:1 att 
1. fastställa inriktning för verksamheten på den nationella nivån, med beaktande av 

utskottets överväganden i betänkandet, 
2. fastställa kostnadsram för 2022 till 3 303 miljoner kronor, 
3. medge planeringsram för 2023 till 3 274 miljoner kronor, 
4. medge planeringsram för 2024 till 3 236 miljoner kronor,  
5. mål för storleken på den nationella nivåns kapital ska vara 10 miljarder kronor vid 

utgången av 2021. 

Kyrkomötet beslutade också i enlighet med samma betänkande att 
6. bifalla motion 2021:34 punkt 3 av Anders Brunnstedt m.fl., Förändring av kyrko-

styrelsens färdplan för samverkan och digitalisering, att uppdra till kyrkostyrelsen 
att klarlägga hur begravningsverksamheten kan ta sin del av kostnaderna för an-
slutning av Svenska kyrkans digitala infrastruktur, 

7. utöver kostnadsram för 2022 och planeringsram för 2023 bifalla motion 2021:50 
av Mats Ludvigsson och Jesper Eneroth, Stöd till Act Svenska kyrkan, att uppdra 
till kyrkostyrelsen att i budgeten för 2022 samt i planen för 2023 tillföra Act Svenska 
kyrkan sammanlagt 40 miljoner kronor, för att kompensera intäktsbortfallet i 
insamlingsverksamheten till följd av pandemin 2020–2021, 

8. utöver kostnadsram för 2022 och planeringsram för 2023 bifalla motion 2021:72 
av Anette Nordgren m.fl., Stöd till utlandsverksamheten, att uppdra till kyrko-
styrelsen att i budgeten för 2022 samt i planen för 2023 tillföra Svenska kyrkan i 
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KsSkr 2023:3 utlandet sammanlagt 15 miljoner kronor för att kompensera intäktsbortfallet till 
följd av pandemin 2020–2021. 

Kyrkostyrelsens budget för 2022 har beslutats i enlighet med kyrkomötets beslut och 
skrivelsen har i övrigt lagts till handlingarna såvitt avser punkterna 1–5, 7 och 8.  

Kartläggning enligt punkt 6 har genomförts för att utröna vilka möjligheter som 
finns att ”debitera” begravningsverksamheten för kostnader som hör till samverkan 
och digitalisering. Kartläggningen redovisas i bilaga 3.  

Skrivelsen är slutbehandlad. 

2.3 Skrivelser från kyrkomötet 2020 
Kyrkomötets skrivelse 2020:10 med kyrkolivsutskottets betänkande 2020:1 
Jämställdheten i Svenska kyrkan 
(KS 2020-1599) 
Kyrkomötet beslutade 17 november 2020 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2020:1 dels att med godkännande lägga 2020 års jämställdhetsskrivelse 
(KsSkr 2020:5 Jämställdheten i Svenska kyrkan) till handlingarna, dels att uppdra till 
kyrkostyrelsen att bredda innehållet i jämställdhetsskrivelsen i enlighet med vad 
utskottet anfört. 

Skrivelsen är lagd till handlingarna i fråga om 2020 års jämställdhetsskrivelse. 
Uppdraget att bredda innehållet i jämställdhetsskrivelsen bereds inom kyrko-

kansliet. Utskottet har anfört att synen på kön behöver uppdateras, breddas och 
benämna transpersoner och icke-binära. I kommande jämställdhetsskrivelse planerar 
kyrkostyrelsen därför att redogöra för olika sätt att se på kön och tydliggöra att upp-
gifterna om könsfördelning utgår från juridiskt kön. I redogörelsen för den nationella 
nivåns arbete inom jämställdhetsområdet kan inkluderas ett avsnitt om arbete som rör 
transpersoner och icke-binära. I fråga om vad utskottet har anfört om ideella med-
arbetare noterar kyrkostyrelsen att det i verksamhetsstatistiken om ideella inom 
diakoni och barn- och ungdomsverksamhet, inte finns uppgifter om fördelning mellan 
män och kvinnor. Perspektiv på idealitet och jämställdhet behöver därför lyftas på 
annat sätt. När det gäller vad utskottet har anfört om åldersindelningsstatistiken kan 
konstateras att uppgifterna om förtroendevalda i församlingar, pastorat och stift 
hämtas från Kyrksam och att dessa uppgifter kan utökas med uppgift om ålder. Nästa 
skrivelse om jämställdheten i Svenska kyrkan kommer att lämnas till kyrkomötet 2024 
då även uppdraget kommer att slutrapporteras. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2020:15 med  
Ekonomiutskottets betänkande 2020:1 Verksamhet och ekonomi för Svenska 
kyrkans nationella nivå 2021–2023 med anledning av coronapandemin  
(KS 2020-1604, 2020-1652, 2021-0037) 
Kyrkomötet beslutade 17 november 2020 i enlighet med ekonomiutskottets betänkande 
E 2020:1 att 
1. fastställa inriktning för verksamheten på nationell nivå, 
2. uppdra till kyrkostyrelsen att i samarbete med stiften genomföra en kartläggning 

av var församlingar och pastorat befinner sig i nuvarande planer för sina it-
lösningar och administrativa system, 

3. uppdra till kyrkostyrelsen att till 2021 års kyrkomöte, på basis av resultatet av 
nämnda kartläggning, presentera en färdplan som innehåller tidplan samt invest-
erings- och finansieringsplan för det fortsatta införandet, 
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KsSkr 2023:3 4. fastställa kostnadsram för 2021 till 3 461 miljoner kronor, 
5. medge planeringsram för 2022 till 3 269 miljoner kronor, 
6. medge planeringsram för 2023 till 3 273 miljoner kronor, 
7. bifalla motion 2020:7, punkt 3, av Hans-Olof Andrén m.fl. att uppdra till kyrko-

styrelsen att redovisa för kyrkomötet sin långsiktiga strategi för användningen av 
kapitalavkastningen, 

8. bifalla motion 2020:12 av Tomas Rosenlundh att med anledning av kyrkostyrel-
sens skrivelse 2020:1 Verksamhet och ekonomi för Svenska kyrkans nationella 
nivå 2021–2023 med anledning av coronapandemin uppdra till kyrkostyrelsen att 
utreda och utveckla en metodik för Svenska kyrkan i sin helhet att möta med-
människor som är utsatta för våld i nära relationer, 

9. bifalla motion 2020:25 av Marjut Ervasti att uppdra till kyrkostyrelsen att utveckla 
metodik och göra en utbildningssatsning för Svenska kyrkans anställda och bidra 
till utveckling av arbetet med att agera i mötet med människor som är utsatta för 
våld i nära relationer, 

10. bidrag till tryckning av valsedlar vid 2021 års val till kyrkomötet ska utgå till de 
nomineringsgrupper som är företrädda i kyrkomötet under innevarande mandat-
period eller som genom valet blir företrädda i kyrkomötet. Bidraget till respektive 
nomineringsgrupp ska högst motsvara kostnaden för tryckning av en valsedel per 
röstberättigad i respektive valkrets. 

I fråga om punkterna 1–7 och 10 har slutrapportering skett i kyrkostyrelsens skrivelse 
2021:3 Redogörelse för behandlingen av kyrkomötesärenden.  

Uppdragen enligt motion 2020:12 och 2020:25 bereds inom kyrkokansliet med 
interna resurser och extern expertkompetens. En kartläggning av befintlig verksamhet 
har genomförts, både inom Svenska kyrkan och i övriga samhället, över verksamheter, 
befintliga metoder och relevant aktuell teoribildning. Kartläggningen har publicerats 
på Svenska kyrkans intranät. Mot bakgrund av detta har resultatet analyserats utifrån 
vilka sammanhang Svenska kyrkan bäst kan bidra och vilka insatser som krävs. Under 
2023 utvecklas metodstöd för att motverka, förebygga och agera vid våld i nära relat-
ioner. Här hämtas kunskap och erfarenheter från andra aktörer på fältet. Detta material 
tillgängliggörs via utbildningsportalen under hösten 2023 för anställda i Svenska 
kyrkan i syfte att höja kunskapen om våld i nära relationer och att kunna agera på ett 
adekvat sätt. Beredningen har nära beröringspunkter med det under 2020 slutrapporte-
rade uppdraget KmSkr 2018:16 Uppföljning av #metoo och #vardeljus och det 
fortsatta arbetet med att förebygga sexuella trakasserier. Uppdragen slutrapporteras 
till kyrkomötet tidigast 2024. 

Skrivelsen är – i fråga om motion 2020:12 och 2020:25 – inte slutbehandlad. 

2.4 Skrivelser från kyrkomötet 2019 
Kyrkomötets skrivelse 2019:2 med  
ekonomiutskottets betänkande 2019:3 Redogörelse för behandlingen av 
kyrkomötesärenden  
(KS 2020-0052, KS 2020-0924) 
Kyrkomötet beslutade 19 november 2019 i enlighet med ekonomiutskottets betänkande 
E 2019:3 att med godkännande lägga kyrkostyrelsens skrivelse 2019:3 till handlingarna.  

Kyrkomötet beslutade också att bifalla motion 2019:31, punkt 1, av Anna Karin 
Hammar, att uppdra till kyrkostyrelsen att i samband med hågkomsten av det ekume-
niska mötet i Stockholm 1925 (KsSkr 2019:3, KmSkr 2017:15) även högtidlighålla 
att det 2025 är 1700 år sedan kyrkomötet i Nicaea, samt bifalla motion 2019:43 av 
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KsSkr 2023:3 Jesper Eneroth m.fl. att uppdra till kyrkostyrelsen att genomföra en översyn av och ta 
fram förslag på hur institutionssjälavården, där verksamhet och ansvar vilar på 
pastorat/församlingar, ska finansieras, med hänsyn till stiftens respektive nationell 
nivås roll och uppgift och i förhållande till utjämnings-/bidragssystem. 

I fråga om kyrkostyrelsens redogörelse för behandlingen av kyrkomötesärenden 
är skrivelsen lagd till handlingarna. 

Uppdraget enligt motion 2019:31 bereds inom kyrkokansliet och inom ramen för 
pågående beredning av KmSkr 2017:15 Ekumeniskt möte 1925 och 2025. Arbetet 
sker i samverkan med Sveriges kristna råd och med beaktande av de beslut och proces-
ser som finns inom Kyrkornas världsråd när det gäller hur de två viktiga ekumeniska 
märkesåren ska uppmärksammas. Slutrapporteras till kyrkomötet efter genomförande. 

Uppdraget enligt motion 2019:43 har beretts inom kyrkokansliet och tillsammans 
med KmSkr 2018:5 Flygplatskyrkans framtid. I uppdraget har det gjorts en fördjupad 
översyn av de ekonomiska förutsättningarna för institutionssjälavårdsuppdragen och 
liknande uppdrag, där även det generella utjämningssystemet från 2016 och bidrags-
förfarande beaktats. I uppdraget har resonemang förts om stiftens och den nationella 
nivåns uppdrag och roll i relation till de församlingar/pastorat som har stora institutions-
själavårdsuppdrag eller har andra omfattande strukturer, till exempel flygplatser, inom 
sina gränser. Arbetet med uppdraget har gjorts med utgångspunkt i och utifrån de 
förutsättningar som ges i kyrkoordningens skrivning om församlingens ansvar för den 
kyrkliga verksamheten för alla som vistas i församlingen (2 kap. 1 §). Under våren 
2021 har fakta samlats in via en enkät där stiftskanslierna redovisat de olika uppdragen 
inom institutionssjälavården och andra större strukturer som ryms inom stiften liksom 
de främjandeinsatser som är kopplade till dessa. Kyrkostyrelsen har därefter behandlat 
en rapport över genomförandet av kyrkomötesuppdragen om finansiering av institu-
tionssjälavården och ett förslag att tillskapa en ny bidragsdel inom ramen för det natio-
nella finansieringssystemet. Kyrkostyrelsen beslutade 2021 att arbeta för införandet 
av en ny bidragsdel inom ramen för det nationella finansieringssystemet och inhämtade 
synpunkter från stiften inför kyrkostyrelsens slutliga beslut. Förslaget diskuterades vid 
en överläggning med stiftsstyrelsernas presidier i mars 2022 och därefter ytterligare en 
gång av kyrkostyrelsen. En promemoria med ett förslag om ett institutionssjälavårds-
bidrag remitterades till stiften under 2022, varefter kyrkostyrelsen behandlade ärendet 
”finansiering av institutionssjälavården” slutligt i februari 2023. Kyrkostyrelsens beslut 
innebär att de uppdrag inom institutionssjälavården som särskilt ska prioriteras och 
ingå i beräkningen av ett framtida institutionssjälavårdsbidrag och för vilka Svenska 
kyrkan på de tre nivåerna framöver behöver ta ett gemensamt ansvar, inklusive finan-
siering, främjande och stöd, är den andliga vården i sjukvården (Sjukhuskyrkan), den 
andliga vården inom Kriminalvården (Nav) och Svenska kyrkans närvaro på Migra-
tionsverkets förvar. På dessa institutioner befinner sig människor i särskild existentiell 
utsatthet utan möjlighet att söka upp församlingen i dess ordinarie verksamheter. I 
denna särskilt prioriterade grupp av uppdrag bör även militärsjälavården räknas in. 
Detta utifrån att Försvarsmakten genom sitt avtal med Svenska kyrkan kring militär-
själavården behöver ses som en väsentlig och strategisk samarbetspart till Svenska 
kyrkan i uppdrag som rör såväl totalförsvarets uppbyggnad som den gemensamma 
krisberedskapen. Kyrkostyrelsens beslut innebär att Flygplatskyrkan inte inkluderas i 
särskilt prioriterade områden för beräkning av institutionssjälavårdsbidrag men det 
innebär att enskilda stift ändå, genom egna prioriteringar, kan välja att ge verksam-
hetsbidrag till församlingar/pastorat som bedriver exempelvis Universitetskyrka, 
Flygplatskyrka eller Samverkan Kyrka och Polis.  

Skrivelsen är – i fråga om motion 2019:31 – inte slutbehandlad. 
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KsSkr 2023:3 Kyrkomötets skrivelse 2019:12 med  
gudstjänstutskottets betänkande 2019:1 Gudstjänstupplevelser  
(KS 2020-0066) 
Kyrkomötet beslutade 19 november 2019 i enlighet med gudstjänstutskottets betänk-
ande G 2019:1 att bifalla motion 2019:3 av Sofija Pedersen Videke att uppdra till 
kyrkostyrelsen att tillsätta en utredning som undersöker dels vilka faktorer som är 
viktiga för människors gudstjänstupplevelse, dels vilka metoder och förhållningssätt 
som ger framgång i gudstjänstarbetet. 

Ärendet har beretts inom kyrkokansliet. En forskningsöversikt har gjorts och rap-
porterats till kyrkostyrelsen under våren 2022 samt därefter till kyrkomötet som en 
delrapportering via skrivelsen 2022:3 Redogörelse för behandlingen av kyrkomötes-
ärenden. Forskningsöversikten finns tillgänglig på såväl Svenska kyrkans intranät 
som den externa webben för Svenska kyrkan (länk till forskningsöversikten). Kyrko-
styrelsen behandlade under hösten 2022 frågan om ärendets fortsatta beredning och 
bedömde att ärendet var slutbehandlat mot bakgrund av den genomförda forsknings-
översikten. Forskningsöversikten svarar såväl på frågan om vilka faktorer som är 
viktiga för människors gudstjänstupplevelse och på frågan om vilka metoder och för-
hållningssätt som ger framgång i gudstjänstarbetet. I forskningsöversikten redovisas 
att följande tre faktorer är viktiga för människors positiva gudstjänstupplevelse: 
1. Att deltagarna känner sig trygga och sedda 
2. Att det ges plats för öppna liturgiska moment i gudstjänsten 
3. Att deltagarna får plats som individer i en samtidigt kollektiv gemenskap.  

Vidare redovisas att följande metoder och förhållningssätt är viktiga för ett fram-
gångsrikt gudstjänstarbete: 
1. Att kyrkans representanter själva vill delta i den gudstjänst som kyrkan inbjuder till 
2. Att människor får vara delaktiga 
3. Att kyrkan har ett generationsöverskridande tilltal.  

Skrivelsen är slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2019:27 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2019:6 Låt oss lära på fler sätt  
(KS 2020-0081)  
Kyrkomötet beslutade 20 november 2019 i enlighet med kyrkolivsutskottets betänk-
ande Kl 2019:6 dels att bifalla motion 2019:9, punkt 1, av Elise Solberg m.fl. att upp-
dra till kyrkostyrelsen att utreda hur ett inspirations- och kunskapsstöd på nationell 
nivå i frågor gällande tillgängligt lärande skulle kunna se ut, dels att bifalla samma 
motion, punkt 2, att uppdra till kyrkostyrelsen att verkställa den typ av nationellt 
inspirations- och kunskapsstöd för tillgängligt lärande, som den efter utredning finner 
lämpligast. 

Ärendet har beretts inom kyrkokansliet och programmet för lärande och under-
visning. Frågan rör också diakoni och social hållbarhet. Under 2022 genomfördes en 
kartläggning i elva stift för att belysa pågående arbeten och insatser samt identifiera 
behov. I beredningen ingick en genomgång av redan genomförda arbeten och insatser 
i relation till det motionen föreslår. Denna genomgång tog avstamp i dokumentet 
Förstudie – Funktionsvariationer KmSkr 2016:26 som innehåller en kartläggning av 
arbetssätt, vägledningar och metoder i Svenska kyrkans arbete tillsammans med 
människor som har funktionsnedsättningar. År 2022 publicerades webbutbildningen 
Delaktighet och tillgänglighet som Svenska kyrkan har tagit fram i samverkan med 
Sensus. Målsättningen med utbildningen är att ge inspiration och kunskapsstöd för 

https://www.svenskakyrkan.se/forskning/nyheter/ny-forskningsoversikt-om-gudstjanstupplevelser
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KsSkr 2023:3 dem som arbetar med funktionshinder i Svenska kyrkans församlingar. Ärendet 
bedöms därmed vara slutbehandlat.  

Skrivelsen är slutbehandlad. 

2.5 Skrivelser från kyrkomötet 2018 
Kyrkomötets skrivelse 2018:5 med  
samhälls- och kulturutskottets betänkande 2018:10 Flygplatskyrkans framtid  
(KS 2018-1385, KS 2020-0924) 
Kyrkomötet beslutade 20 november 2018 i enlighet med samhälls- och kulturutskottets 
betänkande SK 2018:10 att bifalla motion 2018:67 av Marie Rydén Davoust m.fl. att 
uppdra till kyrkostyrelsen att genomlysa skilda organisatoriska och ekonomiska 
möjligheter i syfte att säkerställa Svenska kyrkans fortsatta verksamhet på Sveriges 
största flygplatser. 

Ärendet har beretts i ärendet ”finansiering av institutionssjälavården” tillsammans 
med uppdraget enligt KmSkr 2019:2 om att genomföra en översyn av och ta fram 
förslag på hur institutionssjälavården, där verksamhet och ansvar vilar på pasto-
rat/församlingar, ska finansieras, med hänsyn till stiftens respektive nationella nivåns 
roll och uppgift och i förhållande till utjämnings-/bidragssystem. Flygplatskyrkans 
förutsättningar och verksamhet har mycket gemensamt med andra verksamheter där 
kyrkan är närvarande på någon annans arena, det vill säga verksamheter som ofta 
benämns som ”institutionssjälavård” och som kännetecknas av att en stor del av de 
människor som kyrkan möter (på sjukhus, i kriminalvården, vid högskolor och 
universitet eller i Migrationsverkets förvar) kommer från ett upptagningsområde som 
är större än den egna församlingen eller stiftet. Kyrkostyrelsen har efter utredning och 
remiss till stiften beslutat att tillskapa en ny bidragsdel – ett institutionssjälavårds-
bidrag – inom ramen för det nationella finansieringssystemet. Kyrkostyrelsens beslut 
innebär att de uppdrag inom institutionssjälavården som särskilt ska prioriteras och 
ingå i beräkningen av ett framtida institutionssjälavårdsbidrag och för vilka Svenska 
kyrkan på de tre nivåerna framöver behöver ta ett gemensamt ansvar, inklusive 
finansiering, främjande och stöd, är den andliga vården i sjukvården (Sjukhuskyrkan), 
den andliga vården inom Kriminalvården (Nav) och Svenska kyrkans närvaro på 
Migrationsverkets förvar. På dessa institutioner befinner sig människor i särskild 
existentiell utsatthet utan möjlighet att söka upp församlingen i dess ordinarie verk-
samheter. I denna särskilt prioriterade grupp av uppdrag bör även militärsjälavården 
räknas in. Detta utifrån att Försvarsmakten genom sitt avtal med Svenska kyrkan kring 
militärsjälavården behöver ses som en väsentlig och strategisk samarbetspart till 
Svenska kyrkan i uppdrag som rör såväl totalförsvarets uppbyggnad som den gemen-
samma krisberedskapen. Kyrkostyrelsens beslut innebär att Flygplatskyrkan inte inklu-
deras i särskilt prioriterade områden för beräkning av institutionssjälavårdsbidrag men 
det innebär att enskilda stift ändå, genom egna prioriteringar, kan välja att ge verksam-
hetsbidrag till församlingar/pastorat som bedriver exempelvis Universitetskyrka, 
Flygplatskyrka eller Samverkan Kyrka och Polis. 

Skrivelsen är slutbehandlad. 
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KsSkr 2023:3 Kyrkomötets skrivelse 2018:15 med  
Förvaltarskapsutskottets betänkande 2018:3 Domkyrkornas ställning i Svenska 
kyrkan  
(KS 2018-1375) 
Kyrkomötet beslutade 21 november 2018 i enlighet med förvaltarskapsutskottets 
betänkande F 2018:3 att bifalla motion 2018:61 av Johan Dalman m.fl. att uppdra till 
kyrkostyrelsen att utreda och föreslå förändringar av domkyrkornas organisatoriska 
ställning och förutsättningar i Svenska kyrkan, för att bättre stödja och ta till vara 
domkyrkornas unika identitet och uppdrag. 

Ärendet berör hela Svenska kyrkan på samtliga tre nivåer och innefattar såväl 
ekonomiska och organisatoriska frågor som läro- och kyrkosynsfrågor. Mot den bak-
grunden tillsatte kyrkostyrelsen i december 2019 en särskild utredningsgrupp och 
fastställde direktiv för utredningen. Utredningen överlämnade sitt betänkande till 
kyrkostyrelsen hösten 2021. Remittering av betänkandet till bland annat stiften och 
ett brett urval av församlingar och pastorat har skett under 2022. Ett förslag till 
ändringar i kyrkoordningen lämnas i skrivelsen om ändringar i kyrkoordningen m.m. 

Skrivelsen är slutbehandlad.  

2.6 Skrivelser från kyrkomötet 2017 
Kyrkomötets skrivelse 2017:2 med  
kyrkolivsutskottets betänkande 2017:1 Medlemsstrategi  
(KS 2018-0078) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2017 med anledning av kyrkolivsutskottets 
betänkande Kl 2017:1 att bifalla motion 2017:117 av Jesper Eneroth och Mattias 
Kristenson att uppdra till kyrkostyrelsen att initiera ett brett arbete med att utveckla 
en medlemsutvecklingsstrategi med relevans för Svenska kyrkans samtliga nivåer. 

Kyrkostyrelsen har behandlat ärendet om en medlemsutvecklingsstrategi ett flertal 
gånger under 2018–2021. En förstudie genomfördes under hösten 2019 i samverkan 
med stift och församlingar. Förstudien identifierar ett antal viktiga avgränsade pro-
cesser som ska stödja stift och församlingar i arbetet att följa medlemmen genom livet. 
Hit kan höra inbjudan till dop, konfirmation och kontakt med nyinflyttade samt 
församlingens tillgänglighet. Förstudien behandlades av kyrkostyrelsen under våren 
2020 och ärendets beredning har därefter fortsatt. I skrivelsen Verksamhet och ekonomi 
för Svenska kyrkans nationella nivå 2021–2023 fanns ett förslag om att under 2021 
initiera en långsiktig särskild satsning för att stärka församlingarnas förmåga att 
systematisk följa medlemmen i enlighet med de behov som församlingar och kyrko-
herdar efterfrågar. Denna satsning innebär utbildningsinsatser på samtliga nivåer, ett 
nytt gemensamt digitalt processtöd för församlingarna, förslag på kommunikations-
insatser samt möjlighet att dela goda exempel mellan församlingarna. Ett samlat 
arbete från den nationella nivån ger möjlighet att säkra aspekter kring juridik, informa-
tionssäkerhet och teknik. Kyrkomötet 2020 beslutade om en kartläggning kring 
församlingars och pastorats framtida it-lösningar och administrativa system, där detta 
ingick som en del. Kartläggningen resulterade i en plan där ett arbete ska ske 2022–
2024 tillsammans med stift, församlingar och pastorat. Arbetet har påbörjats under 
2022 och går 2023 in i en mer intensiv fas. Arbetet med kyrkomötesuppdraget En 
nationell dopkampanj (KmSkr 2021:21), som är ett delprojekt i projektet om 
medlemsutvecklingsstrategin, pågår för fullt och har under våren 2023 levererat 
kommunikationsmaterial. Material och utbildning kommer att tillgängliggöras för 
församlingar och pastorat. Parallella initiativ för att ta fram strategi, målgruppsanalys 
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KsSkr 2023:3 och behov av nytt it-stöd har startats upp. Likaså ett initiativ för att öka användningen 
internt av sökfunktionen för konfirmationer i Svenska kyrkan. Med inspel från övriga 
initiativ kommer projektet att erbjuda kommunikations- och utbildningsinsatser för att 
stärka kultur, kompetens och förmågor att följa medlemmen i livet. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

Kyrkomötets skrivelse 2017:15 med  
ekumenikutskottets betänkande 2017:3 Ekumeniskt möte 1925 och 2025  
(KS 2018-0091) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2017 i enlighet med ekumenikutskottets betänk-
ande Eu 2017:3 att bifalla motion 2017:22 av Anders Roos m.fl. att uppdra till kyrko-
styrelsen att på lämpligt sätt högtidlighålla det ekumeniska mötet i Stockholm 1925, 
lämpligen år 2025. Ärendet bereds tillsammans med uppdraget enligt KmSkr 2019:2 
om att i samband med hågkomsten av det ekumeniska mötet i Stockholm 2025 även 
högtidlighålla att det 2025 är 1700 år sedan kyrkomötet i Nicea. 

Beredningen genomförs i flera steg. Första steget var att ta reda på vad det ekume-
niska mötet i Stockholm 1925 innebar. Ett andra steg var att ta fram underlag med 
bland annat utvärderingar av tidigare större möten som grund, såsom den ekumeniska 
helg som Svenska kyrkan genomförde hösten 2018 i samarbete med Sveriges kristna 
råd. Steg tre – som pågår – är att utifrån nämnda underlag inom ramen för Sveriges 
kristna råds arbete ta fram beslutsunderlag för mål, former, omfång och resurser med 
mera, inför arbetet med den konkreta planeringen av högtidlighållandet. I detta sker 
också löpande kontakter med Kyrkornas världsråd och deras arbete med fokus på 
uppmärksammandet av kyrkomötet i Nicea. En samordningsgrupp inom Sveriges 
kristna råd med representanter från kyrkofamiljerna arbetar med frågan. Under 2022 
genomfördes ett idéseminarium som en del av arbetet. Sveriges kristna råds styrelse 
har beslutat att benämna högtidlighållandet “Ekumeniska året 2025” och året kommer 
att ha fokus på fred i olika perspektiv. Under 2023 fattas beslut av Sveriges kristna 
råds styrelse om hur högtidlighållandet ska ske. Slutrapportering bedöms kunna ske 
till kyrkomötet efter genomförande. 

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

2.7 Skrivelser från kyrkomötet 2016 
Kyrkomötets skrivelse 2016:9 med  
gudstjänstutskottets betänkande 2016:7 Psalmboken  
(KS 2016-1320) 
Kyrkomötet beslutade 22 november 2016 i enlighet med gudstjänstutskottets betänk-
ande G 2016:7 att bifalla motion 2016:47 av Katarina Ramnerö Ödestad och Sven 
Milltoft att uppdra till kyrkostyrelsen att till kyrkomötet komma med förslag till 
revidering och utökning av Den svenska psalmboken, så att den kommer att fungera 
tillsammans med den nya kyrkohandboken. 

Ärendet bereds tillsammans med KmSkr 2018:4 Ny psalmbok och KmSkr  2019:13 
Svenskkyrklig sångsamling. Den första delen av uppdraget handlar om att tillse att 
den nya kyrkohandboken och psalmboken fungerar tillsammans. Detta arbete har 
genomförts under 2018. Den andra delen handlar om att inleda en psalmboksrevision. 
I gudstjänstutskottets betänkande anges att ”en planering för kommande revision bör 
inledas”. En sådan planering har påbörjats med en förstudie med en genomlysning av 
rättsfrågorna, ekumeniska förutsättningar och ekonomiska aspekter. Vidare har en 
frekvensanalys samt en kvalitets- och innehållsundersökning gjorts för att ringa in 
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KsSkr 2023:3 frågor som önskemål, psalmbehov och psalmbruk. Förstudien delrapporterades till 
kyrkomötet 2020 (gudstjänstutskottet) och har i februari 2021 slutrapporterats till 
kyrkostyrelsen. I skrivelsen Revision av psalmboken (KsSkr 2021:6) hämtade 
kyrkostyrelsen in kyrkomötets synpunkter på direktiv, tidplan och andra ramar för en 
kommande revision. Kyrkomötets synpunkter rör de ekonomiska förutsättningarna 
och konsekvenserna, ekumeniska och internationella aspekter, att revisionsarbetet 
inkluderar externa experter samt att psalmbokens roll som kulturbärare i kyrka och 
samhälle tydligt tas tillvara. Vidare ska normkritiska perspektiv beaktas i arbetet, vad 
gäller såväl innehåll som organisationens sammansättning, för att visa på kyrkans 
mångfald. Barn och ungas representation är särskilt viktig. I revisionsarbetet ska 
hänsyn tas till vad som saknas i den nuvarande psalmboken såsom psalmer i kris och 
katastrof, fler psalmer för kyrkliga handlingar samt fler kyrkoårsanknutna psalmer. 
Under våren 2022 har arbete med projektplan, organisation och tidsplan för revision 
av psalmboken pågått. I arbetet har hänsyn tagits till kyrkomötets synpunkter och 
önskemål ovan. Under hela 2022 har insamling av förslag till nya psalmer pågått. 
Insamlingssidan stängdes 31 december 2022. Under 2023 pågår ett urvalsarbete som 
inleds med en anonymisering av de nästan 10 000 psalmförslag som kommit in. 
Urvalsgrupperna träffas vid tre tillfällen under året och urvalsarbete sker efter givna 
direktiv och kriterier. Utöver urvalsarbetet kan det bli nödvändigt att komplettera med 
psalmer som innehåller teman som kyrkomötet önskat. När det gäller revisionen av 
1986 års psalmbok så fortsätter utredningen kring upphovsfrågor och ekonomi under 
2023. Slutrapportering av en psalmboksrevision till kyrkomötet är svårbedömd. 
Sannolikt omfattar arbetet upp till tio år.  

Skrivelsen är inte slutbehandlad. 

2.8 Skrivelser från kyrkomötet 2015 
Kyrkomötets skrivelse 2015:5 med  
tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2015:17 Verksamhetsberättelse år 
2014 för Svenska kyrkans överklagandenämnd  
(KS 2015-1178)  
Kyrkomötet beslutade 17 november 2015 i enlighet med tillsyns- och uppdrags-
utskottets betänkande TU 2015:17 att lägga Svenska kyrkans överklagandenämnds 
verksamhetsberättelse för år 2014 till handlingarna samt att uppdra till kyrkostyrelsen 
att lägga fram förslag till sådana ändringar i kyrkoordningen att domkapitlet kan vara 
beslutfört i alla typer av ärenden även om såväl ordförande som vice ordförande är 
jäviga. 

Frågan har samberetts med ett annat ärende som handlar om en översyn av kyrko-
ordningens bestämmelser rörande domkapitlens handläggning av obehörighetsärenden 
m.m. Frågan om jäv i domkapitlet diskuterades vid den domkapitelsöverläggning som 
ägde rum i oktober 2014. Efter det har en beredning skett som bland annat innefattat 
samtal med stiftens jurister. Ett utredningsuppdrag lämnades under 2020 till en extern 
utredare, som 14 januari 2022 överlämnade en promemoria med förslag till ändringar 
i kyrkoordningen. Remittering av promemorian till bland andra stiften och ett urval 
av församlingar och pastorat har skett under 2022. Promemorians förslag behandlades 
också på den domkapitelsöverläggning som hölls i oktober 2022. Ett förslag till 
ändringar i kyrkoordningen lämnas i skrivelsen om ändringar i kyrkoordningen m.m. 

Skrivelsen är slutbehandlad.  
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KsSkr 2023:3 2.9 Skrivelser från kyrkomötet 2014 
Kyrkomötets skrivelse 2014:20 med  
gudstjänstutskottets betänkande 2014:6 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan  
(KS 2014-1322) 
Kyrkomötet beslutade 19 november 2014 i enlighet med gudstjänstutskottets betänk-
ande G 2014:6 att bifalla motion 2014:79 av Hans-Olof Andrén att uppdra till kyrko-
styrelsen att sedan en reviderad kyrkohandbok del I antagits av kyrkomötet åter-
komma med förslag till en reviderad kyrkohandbok del II (vignings- och mottagnings-
handlingar). 

Arbetet inleddes 2019 med en inventering av möjliga vägval, inklusive upphovs-
rättsliga aspekter. Del ett i uppdraget har därefter genomförts, vilket betyder att en 
bearbetning och varsam revidering är genomförd. Under våren 2020 har del två 
genomförts genom att två arbetsgrupper med olika fokus granskat förslaget. En 
teologisk fokusgrupp har granskat materialet, så att det överensstämmer med kyrko-
handboken del I i språkbruk och teologi samt i förhållande till direktiven. Gruppen 
med gudstjänst- och församlingsfokus har sett över användbarheten, språket och 
tillgängligheten i ordningarna. Under hösten 2020 har biskopsmötets utsedda 
arbetsgrupp fortsatt arbetet med granskning och kompletterande synpunkter. Ett 
förslag har därefter varit ute på remiss. Under våren 2022 har ett redigeringsarbete 
pågått samt ytterligare granskning av innehållet utifrån flera aspekter; Läsning av del 
två med teologisk blick, utifrån praktiskt användande, utifrån ett barnperspektiv samt 
utifrån rättsliga aspekter. Denna läsning och granskning har gett goda bidrag in i 
arbetet. Biskopsmötets bidrag är viktigt och arbetet har fortsatt under hösten 2022. 
Arbetet slutfördes våren 2023. I skrivelsen om kyrkohandbok för Svenska kyrkan 
del II lämnar kyrkostyrelsen förslag till kyrkohandbok. 

Skrivelsen är slutbehandlad.  

3 Övrig rapportering 
Kyrkostyrelsen lämnar i detta avsnitt information om ärenden som inte är återrapport-
ering av direkta uppdrag från kyrkomötet, utan ärenden som kyrkostyrelsen särskilt 
vill redovisa till kyrkomötet. 

3.1 Deluppföljning Gemensamt ansvar 
Enligt beslut i 2016 års kyrkomöte om utredningen Gemensamt ansvar – fastigheter, 
kyrkor och utjämningssystem ska en utvärdering gällande förslagen om en effektivi-
serad fastighetsförvaltning och kyrkobyggnader redovisas till kyrkomötet 2023. En 
utvärdering av det förändrade utjämningssystemet ska redovisas till kyrkomötet 2027. 
Här följer genomförda åtgärder för att effektivisera fastighetsförvaltningen, åtgärder 
avseende kyrkobyggnaderna samt en uppföljning av användningen av kyrkounder-
hållsbidraget.  

Effektivisering av fastighetsförvaltningen 
Förtydligande av organisation, roller och ansvar 
Rollfördelningen mellan församlingar/pastorat, stift och den nationella nivån har 
förtydligats genom följande tillägg i kyrkoordningen. Kyrkostyrelsen ska stödja 
stiftens arbete för utveckling av församlingslivet och av en god förvaltning i försam-
lingar och pastorat (10 kap. 3 §). 
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KsSkr 2023:3 Stiftens uppgift att främja och utöva tillsyn över församlingarnas förvaltning, 
innefattar även församlingarnas/pastoratens fastighetsförvaltning.  

Gemensamt fastighetsregister för Svenska kyrkan 
Den 1 januari 2019 infördes i enlighet med kyrkomötets beslut, ett gemensamt register 
för hela Svenska kyrkan med grundläggande uppgifter om alla fastigheter. Registret 
består av en registreringsmodul och ett analysverktyg, som tillsammans ger en samlad 
bild över Svenska kyrkans fastighetsinnehav och underlag för analyser och bearbet-
ning av data.  

Fastighetsregistret administreras av den nationella nivån, och fastighetsägande 
enheter ansvarar för registrering och ajourhållning. Enligt fastighetsregisterprojektets 
slutrapport var 90 procent av beståndet registrerat 1 januari 2019 och 98 procent 
registrerat i mars 2019.  

I april 2023 hade 97 procent av alla ekonomiska enheter registrerat uppgifter i 
fastighetsregistret. Att det inte var 100 procent kan bero på indelningsändringar i 
pastoraten. Antalet registrerade byggnader uppgick till 19 869 och antalet markobjekt 
till 11 018. Den totala registrerade bruksarean uppgick till 4 170 082 kvadratmeter, 
varav 86,5 procent uppges vara fackmannamässigt uppmätt. Den totala registrerade 
markarealen uppgick till 37 312 hektar varav 81,9 procent uppges vara fackmanna-
mässigt uppmätt. 

Kyrkomötets beslut resulterade i följande tillägg i kyrkoordningen 56 kap. 2 §. I 
Svenska kyrkan ska finnas register som gör det möjligt för Svenska kyrkan att 8. Bidra 
till en god fastighetsförvaltning. Närmare bestämmelser om fastighetsregistrets ändamål 
och innehåll finns i Svenska kyrkans bestämmelser om fastighetsregister (SvKB 
2017:21). 

Ett omfattande stödmaterial har tagits fram i form av utbildnings- och kommunika-
tionsmaterial och dokument för rekommenderade arbetssätt. Utbildningar har genom-
förts för stiften, som i sin tur utbildat användare inom församlingar och pastorat. 
Genom konsultupphandlingar har stöd för fackmannamässiga uppmätningar av fastig-
hetsbeståndet möjliggjorts. Handbok, e-utbildning, lathundar och videoguider för 
användare finns tillgängliga på Kornet.  

Lokalförsörjningsplaner 
Kyrkomötets beslut innebär att alla pastorat och församlingar som inte ingår i pastorat 
ska ha en lokalförsörjningsplan. Syftet med lokalförsörjningsplanen är att den ska vara 
ett verktyg och ett stöd för församlingen/pastoratet att planera sin lokalförsörjning 
utifrån verksamhetens behov och en långsiktigt hållbar resursanvändning. Lokalför-
sörjningsplanen fastställs av kyrkofullmäktige och kyrkorådet ska minst vart fjärde år 
pröva om planen behöver ändras.  

Kyrkoordningens bestämmelser om lokalförsörjningsplaner trädde i kraft den 
1 januari 2018 och återfinns i 3 kap. 2 § och 47 kap. 12 §. Närmare bestämmelser om 
lokalförsörjningsplanens ändamål, omfattning, innehåll och rapportering finns i 
Svenska kyrkans bestämmelser om lokalförsörjningsplaner (SvKB 2018:8).  

Som stöd för införandet av lokalförsörjningsplaner har fysiska och digitala utbild-
ningar genomförts för stiften, som i sin tur utbildat församlingar och pastorat. Ett 
omfattande inspirations- och stödmaterial har tagits fram, bestående av vägledningar, 
utbildningsmaterial, mallar, e-utbildning, filmer och artiklar som finns tillgängliga på 
Kornet. Två digitala inspirationskonferenser har genomförts, där församlingar/pasto-
rat delat med sig av sina erfarenheter om hur man skapar goda förutsättningar för 
planeringsarbetet.  
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KsSkr 2023:3 Den 31 december 2022 hade 57 procent av alla församlingar/pastorat skickat in 
fastställda lokalförsörjningsplaner till stiften. Andelen fastställda planer varierade från 
94 procent i Stockholms stift till 20 procent i Visby stift.  

FASTSTÄLLDA LOKALFÖRSÖRJNINGSPLANER 

Stift Antal församlingar 
eller pastorat 

Antal fastställda LFP 
2022-12-31 

Procent 

Uppsala stift 51 39 76 % 
Linköpings stift 30 18 60 % 
Skara stift 40 17 43 % 
Strängnäs stift 49 20 41 % 
Västerås stift 40 17 43 % 
Växjö stift 56 17 30 % 
Lunds stift 107 52 49 % 
Göteborgs stift 69 52 75 % 
Karlstads stift 30 18 60 % 
Härnösands stift 25 14 56 % 
Luleå stift 33 24 73 % 
Visby stift 10 2 20 % 
Stockholms stift 53 50 94 % 
Totalt 593 340 57 % 

Kompetensförsörjning, upphandling och processer för drift och underhåll 
Kyrkomötets beslut om ”mötesplatser, utbildning och kompetensförsörjning”, ”upp-
handling” och ”process för drift och underhåll” innebär i korthet att kyrkostyrelsen i 
samverkan med stiften ska erbjuda anställda, förtroendevalda och ideellt engagerade 
kompetensutveckling och erfarenhetsutbyte i frågor rörande fastighetsförvaltning, 
samt att kyrkostyrelsen ska säkerställa att det tas fram handledningar för fastighets-
förvaltning och upphandling. 

Under 2020 genomfördes en förstudie för att få en uppdaterad kunskapsöversikt 
över utvecklingen inom Svenska kyrkan och i omvärlden inom de områden som 
omfattas av delbesluten. Förstudien visade bland annat på risken för kompetensbrist 
och kommande svårigheter att rekrytera personal inom fastighetsyrken. Den visade 
också att en begränsning till processerna för drift och underhåll ger ett alltför snävt 
perspektiv för att uppfylla målen om en effektiv fastighetsförvaltning. För att nå dit 
behöver styrning och planering ske utifrån en helhetssyn på anskaffning, förvaltning 
och avveckling av fastigheter och lokaler.  

Eftersom det finns många och starka samband mellan delbesluten rekommen-
derade förstudien att de genomförs samordnat och att de båda föreslagna handledning-
arna samordnas till en gemensam handledning för fastighetsförvaltning och upphand-
ling. Kyrkostyrelsens arbetsutskott informerades om förstudien och planeringen av 
genomförandet i maj 2021.  

Handledningen för fastighetsförvaltning och upphandling kommer att färdigställas 
och publiceras under 2023. Den är i första hand framtagen för förtroendevalda och 
medarbetare med ansvar för att styra och följa upp fastighetsförvaltningen inom för-
samlingar och pastorat. Handledningen tar bland annat upp styrning och planering av 
drift, underhåll och förändringar i fastighetsbeståndet, upphandling av konsulter, 
förvaltnings- och byggentreprenader samt lagar och bestämmelser för fastighetsägare 
inom Svenska kyrkan.  
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KsSkr 2023:3 Delbeslutet gällande mötesplatser, utbildning och kompetensförsörjning genom-
förs i huvudsak under 2023. Inriktningen är att utveckla och beskriva rekommen-
derade kompetenskrav för olika yrkesfunktioner inom fastighetsområdet, som stöd för 
rekrytering, bemanningsplanering och utveckling av medarbetare. Relaterat till dessa 
funktioner kartläggs vilka inomkyrkliga och externa utbildningar, mötesplatser och 
nätverk som finns tillgängliga, alternativt är lämpliga att anpassa och göra tillgängliga 
för fastighetsverksamma inom Svenska kyrkan. Slutrapport med förslag till åtgärder 
färdigställs under första halvåret 2024.  

Kyrkobyggnader 
Utifrån kyrkomötets beslut har flera ändringar genomförts i kyrkoordningen avseende 
kyrkobyggnader. Ändringarna avser ordningen för att ta kyrkorum ur bruk (40 kap. 7, 8 
och 10 §§), möjlighet att under vissa omständigheter överlåta en kyrkobyggnad till tros-
samfundet samt hur en överlåten kyrkobyggnad ska förvaltas (41 kap. 10 och 11 §§), 
möjlighet för kyrkomötet att besluta om en kyrkounderhållsavgift (44 kap. 3 §) samt 
bestämmelser om att i församlingsinstruktionen redovisa hur kyrkobyggnaderna i 
huvudsak används när det finns flera kyrkor i en församling (57 kap. 5 §).  

Under arbetets gång har flera svårigheter med den tänkta lösningen gällande över-
låtelse av kyrkobyggnad till trossamfundet framkommit. Kyrkostyrelsen har därför 
vidgat uppdraget för att se om andra lösningar kan vara bättre lämpade för att hantera 
kyrkobyggnader som inte anses behövas i församlingens verksamhet. Detta utvidgade 
uppdrag innebär att arbetet inte kommer att vara klart inom den ursprungliga tidsplanen. 

Kyrkounderhållsbidrag 
Kyrkounderhållsbidrag (KUB) är en del av det nya utjämningssystemet. Bidraget är 
100 miljoner kronor om året och ska användas för underhåll av kyrkobyggnader. 
Kyrkounderhållsbidraget regleras i 44 kap. 15 § kyrkoordningen.  

År 2017 fastställde kyrkostyrelsen villkor för stiftens användning av KUB, vilka 
med hänsyn till relationen till kyrkoantikvarisk ersättning reviderades något i slutet 
av 2021. Villkoren säger bland annat att i de fall samverkan mellan flera försam-
lingar/pastorat och ett stift kan minska de totala underhållskostnaderna för kyrkobygg-
nader får stiften använda maximalt 20 procent av stiftets KUB för att tillhandahålla 
sådana gemensamma insatser. I villkoren förtydligas även att KUB endast får 
användas till underhållskostnader på kyrkorna och således inte till ombyggnationer 
och liknande åtgärder. I den ekonomiska redogörelse som stiften årligen lämnar till 
kyrkostyrelsen framkommer att de flesta av stiften följer kyrkostyrelsens villkor för 
användning av KUB. Men Västerås och Luleå stift uppger i redogörelsen för 2021 att 
den del av KUB för 2021 som stiftet själv använder, har fördelats till förstärkning av 
fastighets- och kulturarvskompetens inom stiftet, vilket inte överensstämmer med 
villkoren. Det kan även noteras att Visby stift fördelat 26 procent av 2021 års KUB 
till ett stiftsprojekt som avser tjärframställning, vilket är högre än de maximalt 20 
procent som står angivna i villkoren.   

Kyrkostyrelsen fastställer varje år stiftsvisa belopp avseende KUB efter en för-
delningsmodell som i huvudsak beaktar den sammanlagda byggytan på marken för 
kyrkobyggnaderna i stiftet. Detta har skett sedan 2018, där en totalsumma om 100 
miljoner kronor per år fördelats mellan stiften. KUB betalas ut till stiften med månads-
visa belopp efter denna fördelning. Stiften beslutar i sin tur om KUB till församling-
arna efter inkomna ansökningar.  
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KsSkr 2023:3 En uppföljning av förbrukningen av de bidrag som fördelats under 2018–2020 
visar att det mesta, men inte allt, av de tilldelade medlen har gått åt till underhålls-
åtgärder på kyrkor. Vid utgången av 2021 hade 91 procent av 2018 års KUB, 
82 procent av 2019 års KUB och 72 procent av 2020 års KUB förbrukats efter 
genomförda projekt på kyrkobyggnader. Se tabellen nedan. 

KYRKOUNDERHÅLLSBIDRAG 
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Uppsala 7 760 4 365 56% 7 730 7 295 94% 7 720 7 709 100% 

Linköping 9 590 4 144 43% 9 410 7 284 77% 9 350 8 012 86% 

Skara 14 890 14 890 100% 14 910 13 533 91% 15 080 14 918 99% 

Strängnäs 4 480 4 307 96% 4 470 4 470 100% 4 430 4 430 100% 

Västerås 5 300 1 192 22% 5 320 3 371 63% 5 330 4 883 92% 

Växjö 12 360 8 434 68% 12 350 10 195 83% 12 330 12 330 100% 

Lund 11 840 7 876 67% 11 840 7 810 66% 11 830 8 116 69% 

Göteborg 8 900 6 361 71% 8 890 8 385 94% 8 920 8 676 97% 

Karlstad 5 110 4 063 80% 5 200 5 200 100% 5 180 5 179 100% 

Härnösand 6 890 4 551 66% 6 970 2 795 40% 6 900 4 150 60% 

Luleå 3 910 2 393 61% 3 940 2 837 72% 3 970 3 623 91% 

Visby 4 540 4 529 100% 4 530 4 492 99% 4 560 4 560 100% 

Stockholm 4 430 4 430 100% 4 440 4 440 100% 4 400 4 400 100% 

Summa 100 000 71 535 72% 100 000 82 107 82% 100 000 90 986 91% 

 
Förklaringar som stiften lämnat till att KUB-medel kvarstår oanvända efter flera år är 
att projekt har genomförts till lägre kostnad än beräknat eller att projekt har försenats 
och fått förlängd dispositionstid, exempelvis till följd av pandemin och att åtgärder 
som beviljats KUB inte har utförts.  

En analys av stiftens beslut om fördelning av de medel som under 2021 betalades 
ut från nationell nivå, visar att 10,6 miljoner kronor gick till gemensamma projekt, 
42,9 miljoner kronor till åtgärder på kyrkor som också beviljats kyrkoantikvarisk 
ersättning och 46,8 miljoner kronor till åtgärder på kyrkor som inte beviljats 
ersättning. Stiften hade därmed fattat beslut om fördelning av hela den KUB-ram som 
betalades ut från den nationella nivån. 
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Bilaga 1 Svenska kyrkans ekonomiservice 
Kyrkomötet 2022 har gett kyrkostyrelsen i uppdrag att etablera Svenska kyrkans 
ekonomiservice med nationell nivå som huvudman så snart som möjligt men senast 
2030 med följande förutsättningar (KmSkr 2022:27). En förstudie om Ekonomi-
service genomförs tillsammans med stift, församlingar och pastorat fram till december 
2023. En fullständig resultatrapport kommer därför inte att presenteras förrän till 
kyrkomötet 2024.  

Här föreligger en statusrapport innan resultaten är framtagna. 

Förstudie Etablera ekonomiservice 
Bakgrund 
Kyrkostyrelsen föreslog kyrkomötet 2021 att utreda förutsättningarna för en gemen-
sam ekonomiservice och att kyrkostyrelsen skulle återkomma till kyrkomötet 2022 
med ett beslutsunderlag i ärendet. Utredningen är genomförd och kyrkomötet har gett 
kyrkostyrelsen i uppdrag att etablera Svenska kyrkans ekonomiservice med nationell 
nivå som huvudman så snart som möjligt men senast 2030 med följande förutsättningar.  
♦ Ekonomiservice ska kunna erbjuda församlingar och pastorat både volymtjänster 

som fakturahantering och kvalificerat ekonomistöd.  
♦ Varje församling och pastorat väljer själva om och när de vill anslutna till ett 

självkostnadspris.  
♦ I uppdraget ingår även att ta tillvara den kompetens som idag finns på stiftens 

servicebyråer med inriktning att på sikt minska antalet leverantörsorter.  
Syftet med en gemensam ekonomiservice är att det ska leda till en jämn och hög 
kvalitet, ekonomisk hållbarhet och minskad sårbarhet för Svenska kyrkan i sin helhet. 
Ekonomiservice ska skapa medlemsnytta genom att frigöra resurser till kyrkans 
grundläggande uppgift så att medlemmarnas pengar används klokt. Ekonomiservice 
ska vara effektivt genom att både kvalitativa tjänster och volymtjänster utförs på ett 
fåtal platser, dvs standardisera och digitalisera arbetet fullt ut där det är möjligt. 
Gemensamma arbetssätt ger minskad sårbarhet. Det blir en säkerhet genom kvalitets-
säkrade systemlösningar/processer/arbetssätt med roller och rutiner. Det blir också en 
kvalitet genom systematiskt förbättringsarbete, säkrad intern- och externkontroll hos 
församlingar och pastorat samt genom en uppföljning av hur väl tjänster svarar mot 
behov. 

I och med kyrkomötets beslut 2022 att etablera Svenska kyrkans ekonomiservice 
startades ett arbete med att genomföra en förstudie för att utforma lösningar och en 
långsiktig plan. Som underlag för förstudien utvecklades ett projektdirektiv för 
Förstudie Etablera ekonomiservice som beslutades av förstudiens styrgrupp i januari. 
Under oktober–januari 2022 genomfördes en upphandling av konsulttjänster för att 
tillföra kompetens, metodik och stöd till Svenska kyrkan för Etablering av Svenska 
kyrkans ekonomiservice. Upphandlingen resulterade i signerat ramavtal med ett 
konsultbolag.  

Förstudien genomförs tillsammans med stift, församlingar och pastorat fram till 
december 2023. En fullständig resultatrapport kommer därför inte att presenteras förrän 
till kyrkomötet 2024. 
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Projektmål och strategi 
Projektmål 
Projektmålet är att ta fram och förankra en vision, strategi och målbild samt långsiktig 
plan/roadmap för sju år framåt (2024–2030) avseende vidareutveckling av Svenska 
kyrkans ekonomitjänst (organisation, affärs-/leveransmodell, ekonomistyrmodell, 
processer och systemstöd) inom hela Svenska kyrkan för att skapa medlemsnytta 
genom att frigöra resurser till kyrkans grundläggande uppgift så att medlemmarnas 
pengar används klokt. Beroende av resultatet av förstudien kan Svenska kyrkans 
ekonomitjänst breddas i och med att processer och it-lösningar i ekonomihanteringen 
för stiften, prästlönetillgångar och kyrkokansliet blir analyserade. 

Delmål A 
Delmål A innebär att ta fram ett förslag på organisationsarkitektur för Svenska kyrkans 
ekonomiservice, inklusive förslag på geografisk placering, och plan för etablering av 
organisation. 

Delmål B 
Delmål B innebär att ta fram en analys av nuvarande processer och ekonomistyrmodell 
inom berörda verksamhetsområden (nuläge där mycket är gjort avseende ekonomi-
tjänsten, identifierade utvecklingsbehov för att gå mot en så harmoniserad hantering 
som möjligt samt tidplan för när vad ska genomföras i relation till organisations-
etablering/utveckling) samt grov design.  

Delmål C 
Delmål C innebär att göra en analys av ekonomisystem med sina för- och eftersystem 
inom berörda verksamhetsområden baserat på behovsbild från processanalysen 
(nuläge utifrån funktion, möjlighet till harmonisering, prestanda, digitaliserings-
/automatiseringsgrad, arkitektur, kostnadsbild, dataskydd samt bedömd livslängd per 
system) samt grov design.  

Delmål D 
Delmål D innebär att ta fram förslag på design av affärs-/finansierings- och leverans-
modell som ska svara på bland annat: 
♦ kostnad för att använda ekonomitjänsten 
♦ på vilka grunder avgiften tas ut 
♦ utformning av leveransavtal, serviceavtal 
♦ innehåll i tjänstekatalog. 

Status 
Förstudien löper per rapporteringsdatum på enligt plan. Under februari–april har 
förstudien bland annat resulterat i: 
♦ Definierade huvudleverabler. 
♦ Skapad tidplan. 
♦ Skapad bemanningsplan. 
♦ Uppdaterad budget. 
♦ Beställd och levererad utredning om eventuell påverkan av penningtvättslagstiftning 

vid en etablering av ekonomiservice. 
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♦ Utkast på övergripande vision, strategi och målbild. 
♦ Utvärderingskriterier för geografisk placering samt skapat plan för utvärdering. 
♦ Utkast på styrande principer för organisation, processer, system och affärs-

/leveransmodell. 
♦ God förståelse av nuläget och ett första utkast på nulägesanalysen för processer 

och system som ett resultat av ett stort antal intervjuer och workshops med repre-
sentanter från pastorat, stift, kyrkokansliet samt systemleverantörer. 

Under januari–april har styrgruppen fattat följande beslut: 
1. Projektdirektivet: Slutgiltigt projektdirektiv beslutades. 
2. Projektplanen: Framtagen projektplan godkändes.  
3. Utredning penningtvättslagen: Styrgruppen godkände att projektet beställer ut-

redning i enlighet med underlag. 
4. Kriterier för geografisk placering: Styrgruppen godkände föreslagna utvärderings-

kriterier som grund för rekommendation av leveransorter för ekonomiservice. 
5. Kommunikationsplanen: Styrgruppen godkände framtagen kommunikationsplan. 
6. Vision, strategi och målbild: Styrgruppen godkände föreslagen vision, strategi och 

målbild för ekonomiservice 2030 som inriktningsbeslut för respektive delprojekt. 
7. Styrande principer: Styrgruppen beslutade om föreslagna styrande principer för 

organisation, processer, system samt affärs- och leveransmodell som inriktnings-
beslut för respektive delprojekt.  

8. Omplaneringar i projektet: Styrgruppen beslutade om hantering i enlighet med 
förslag med bakgrund i förändrade förutsättningar.  

9. Penningtvättsutredning: Styrgruppen godkände levererad utredning och beslutade 
om hantering i enlighet med förslag.  

10. Statusrapport till rådet för samverkan och digitalisering: Styrgruppen godkände 
statusrapporten. 
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Bilaga 2 Jourhavande präst 
I denna bilaga redovisas hur kyrkokansliet berett kyrkomötesuppdraget Jourhavande 
präst (KmSkr 2021:15). 

Bakgrund och överväganden i beredningen  
Kyrkomötets beslut 
Kyrkomötet 2021 har gett kyrkostyrelsen i uppdrag att utreda möjligheterna att stärka 
Svenska kyrkans jourverksamhet med ytterligare personella resurser, utöver präster. 

I kyrkomötets behandling av motion 2021:99 Jourhavande präst, beslutade kyrko-
mötet enligt kyrkolivsutskottets förslag punkt 1 att avslå motionen om ”att tillsätta en 
utredning för att undersöka möjligheten att stärka jourhavande prästs verksamhet med 
ytterligare personella resurser, företrädesvis diakoner, för att möta upp det ökade 
behov och förväntningar av kris och samtalsstöd som finns.” 

Kyrkomötet beslutade vidare enligt utskottets förslag punkt 2 att ge kyrkostyrelsen 
i uppdrag ”att utreda möjligheterna att stärka Svenska kyrkans befintliga jour-
verksamhet med ytterligare personella resurser, utöver präster.” 

Kyrkolivsutskottet anförde i sitt betänkande (Kl 2021:13) att behov av samtalsstöd 
delvis kan mötas genom den typ av jourer som finns inom Svenska kyrkan idag men 
att utskottet också är öppet för att behoven kan mötas i andra former, till exempel 
genom utveckling av de befintliga digitala samtalsjourerna.  

Utskottet motiverade sitt förslag punkt 1 att avslå motionen enligt följande: ”När 
det gäller Jourhavande präst anser utskottet att tydligheten i prästens absoluta tystnads-
plikt, den upparbetade profilen, tydligheten i vad som erbjuds och namnet Jour-
havande präst är viktiga att slå vakt om.”  

Utskottet anförde som motiv till sitt förslag punkt 2 att det samtidigt ”är angeläget 
att hitta vägar för att koppla den kompetens som finns i Svenska kyrkan, bland både 
diakoner och andra yrkesgrupper, till de stora behoven av samtalsstöd.”  

Allmänt om kyrkostyrelsens beredning 
Av utskottets motiv till sitt förslag punkt 2 att avslå motionen klarläggs att Jour-
havande präst avser präster till följd av prästers absoluta tystnadsplikt och till följd av 
att tjänsten benämns Jourhavande präst. Genom kyrkomötets beslut att bifalla 
utskottets förslag att avslå motionen är det tydligt att ärendet inte handlar om att utreda 
någon utökning av just den själavårdstjänsten. Med hänvisning till utskottets betänk-
ande och kyrkomötets beslut gällande punkt 1 har därför Jourhavande präst utelämnats 
i beredningen av ärendet. 

För beredningens fortsättning fattade kyrkostyrelsen beslut 17 februari 2022 (§ 10, 
KS 2021-0067), varvid klargjordes inriktning och avgränsning. Kyrkostyrelsens 
beslut beskrivs på följande sätt i återrapporteringsskrivelsen till kyrkomötet 2022 
(KsSkr 2022:3):  

Ärendet bereds inom kyrkokansliet med befintliga resurser. En utredning 
görs för att undersöka möjligheten för andra yrkeskategorier än präster 
att bidra med personella resurser till de jourverksamheter som Svenska 
kyrkan förvaltar och samordnar i samverkan med stiften. En rapport till 
kyrkostyrelsen beräknas till hösten 2022. Slutrapporteras till kyrkomötet 
2023. 
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Av denna beskrivning är det tydligt att beredningen inte innebär någon utredning om 
utökning av nationella tjänster inom själavården, och inte heller specifikt någon 
förstärkning, utan endast att undersöka möjligheten för andra yrkesgrupper än präster 
att bidra med personella resurser till befintliga jourverksamheter inom själavård. 
Kyrkokansliet har berett ärendet utifrån kyrkostyrelsens beslut 2022.  

Själavård i församlingen och komplement i nationella tjänster 
Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt 
utöva diakoni och mission. Allt detta sker för att människor ska komma till tro på 
Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas 
och skapelsen återupprättas. I detta uppdrag har själavården sin plats och själavård 
sker vanligtvis i församlingen. Själavården är ett utflöde av församlingens grundlägg-
ande uppgift och ett uttryck för kyrkans identitet. Som ett komplement till den själa-
vård som sker i församlingen samordnar och förvaltar den nationella nivån de så 
kallade nationella tjänsterna i samverkan med stiften. Dessa tjänster är:  
− Jourhavande präst i tre kanaler  
− Sverigefinska telefonjouren i tre kanaler  
− Samtalsjour för döva via bildtelefon.  
Mot bakgrund av det som redogjorts för ovan rörande beslutet om att inte utreda 
eventuell utökning av tjänsten Jourhavande präst har någon sådan utredning inte 
gjorts. För Sverigefinska telefonjouren och samtalsjour för döva redogörs här nedan 
för det som kyrkostyrelsen beslutat, således att undersöka möjligheten för andra 
yrkesgrupper än präster att bidra med personella resurser till befintliga jourverk-
samheter.  

Sverigefinska telefonjouren – Palveleva Puhelin (Papu) 
Sverigefinska telefonjouren (Papu) vänder sig till den som önskar själavårdande 
samtal på finska. Tjänsten startade 1989 som ett komplement till Jourhavande präst 
för den som talar finska och ger stöd i livsfrågor som konfidenten själv önskar samtala 
om men inte i form av terapi. Sverigefinska telefonjouren erbjuder också förbön för 
den som önskar. 

Tjänsten ges i tre kanaler, telefon, chatt och digitalt brev, och är öppen för alla och 
kan ske på finska. Telefonjouren är öppen varje kväll kl. 21–23 och chatten är öppen 
två kvällar i veckan. I Sverigefinska telefonjourens samtliga kanaler kan konfidenten 
vara anonym och samtalen sker under tystnadsplikt.  

Medarbetarna i Sverigefinska telefonjouren består av:  
− Utbildade ideella medarbetare  
− Personer med kyrkliga profilutbildningar såsom präst, diakon eller pedagog.  
I dagsläget består bemanningen av 91 medarbetare. I den Sverigefinska telefonjouren 
i tre kanaler finns således möjlighet för andra yrkesgrupper än präster att bidra. 

Tabellen nedan visar antal kontakter till samtalstjänsten under de senaste fyra åren.   

ANTAL KONTAKTER TILL SAMTALSTJÄNSTEN DE SENASTE FYRA ÅREN 

 2019 2020 2021 
(Chatt och digitalt brev 
startade 1 nov 2021) 

2022 

Telefon 1 885 2 559 2 372 1 925 
Chatt - - 2 7 
Digitalt brev - - 2 6 
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Samtalsjour för döva via bildtelefon 
Samtalstjänsten för döva via bildtelefon är en nationell bildtelefonjour på teckenspråk 
utan tolkstöd för den som är i behov av stöd utifrån en svår livssituation, har existen-
tiella frågor eller känner oro och sorg. Samtalsjouren erbjuder också vägledning i 
frågor rörande tro och tvivel. Tjänsten samordnas av Västerås stift med tillfälliga 
medel från den nationella nivån.  

Samtalstjänsten nås via e-post för samtal och är öppen tre vardagar i veckan under 
dagtid.  

Tjänsten bemannas av: 
− Teckenspråkiga präster med absolut tystnadsplikt   
− Diakoner med tystnadsplikt. 
Samtalsjouren för döva via bildtelefon är öppen för alla oavsett livsåskådning eller 
trosuppfattning. 

I dagsläget består bemanningen av åtta präster och diakoner. I samtalsjouren för 
döva finns således möjlighet för annan yrkesgrupp än präster att bidra. 

Tabellen nedan visar antal samtal till samtalstjänsten sedan starten 2020.  

ANTAL SAMTAL TILL SAMTALSTJÄNSTEN SEDAN STARTEN 2020 

 2020 
(fr.o.m. v. 37) 

2021 2022 2023 
(t.o.m. v. 13) 

Antal samtal 74 338 281 77 

Bedömning 
Mot bakgrund av det som redogörs för här ovan konstateras att de nationella tjänster 
som utgör Svenska kyrkans jourtjänster bemannas personellt av en stor bredd av 
medarbetare enligt följande:  

I Sverigefinska telefonjouren är medarbetarna präster men också diakoner, peda-
goger och ideella medarbetare med särskild utbildning  

I samtalstjänsten för döva består medarbetarna av präster och diakoner.  
Rörande Jourhavande präst slog kyrkomötet i sitt beslut fast betydelsen av Jour-

havande präst utifrån den absoluta tystnadsplikten. Tjänsten Jourhavande präst erbjuder 
just samtal med präst, såsom namnet ger vid handen, och det finns utifrån kyrkomötets 
beslut och tjänstens innehåll inte grund för att utvidga den tjänsten. Kyrkokansliet har 
således inte något uppdrag att utreda någon utvidgning av tjänsten Jourhavande präst.  

Rörande kyrkostyrelsens beslut för beredning av ärendet – att undersöka möjlig-
heten för andra yrkesgrupper än präster att bidra med personella resurser till befintliga 
jourverksamheter – har konstaterats att denna möjlighet finns inom de befintliga 
tjänsterna Sverigefinska telefonjouren och i samtalstjänsten för döva.  

Det är också viktigt att poängtera att själavård till allra största del sker i försam-
lingarna och att de nationella tjänsterna som förvaltas och samordnas av den nationella 
nivån i samverkan med stiften utgör ett komplement till den själavård som sker i 
församlingen.  

Bedömningen är vidare att det till följd av de ekonomiska ramar som anges för 
den nationella nivån inom skrivelsen för verksamhet och ekonomi inte finns utrymme 
för utökade nationella tjänster inom själavårdsområdet men även att de redan 
befintliga nationella tjänsterna svarar väl an mot uppdraget att möjliggöra för andra 
yrkesgrupper än präster att bidra inom dessa tjänster.  

Mot denna bakgrund bedöms ärendet som slutbehandlat. 
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Bilaga 3 Debitering av begravningsverksamhetens 
kostnader avseende digitalisering och samverkan 
I denna bilaga redovisas hur kyrkokansliet berett kyrkomötesuppdraget om klarläg-
gande av hur begravningsverksamheten kan ta sin del av kostnaderna för anslutning 
av Svenska kyrkans digitala infrastruktur (KmSkr 2021:24). 

Kyrkomötets beslut 
Kyrkomötet beslutade 24 november 2021 i enlighet med ekonomiutskottets betänkande 
E 2021:1 att bifalla motion 2021:34 punkt 3 av Anders Brunnstedt m.fl., Förändring 
av kyrkostyrelsens färdplan för samverkan och digitalisering, att uppdra till kyrko-
styrelsen att klarlägga hur begravningsverksamheten kan ta sin del av kostnaderna för 
anslutning av Svenska kyrkans digitala infrastruktur. 

Fördelning av kostnader för Svenska kyrkans löneservice 
idag 
Anslutna församlingar faktureras månadsvis för lönetjänsten från den nationella nivån. 
De faktureras med en avgift per fakturaspecifikation (anställd) i församlingen. För-
samlingen bokför sedan kostnaden för avgiften på ett kostnadsställe som rör både den 
kyrkliga verksamheten och begravningsverksamheten samtidigt. I samband med 
bokslut fördelar församlingen sedan upp kostnaden för lönetjänsten mellan dessa 
verksamheter på schabloniserad basis. Detta sker med hjälp av en mall för ändamålet 
som nationell nivå tillhandahåller.  

Finansiering och kostnadsredovisning av digital infrastruktur 
Idag faktureras församlingar, pastorat och stift för den digitala infrastrukturen. Det 
kommer fakturor från den nationella nivån för Gemensam it-plattform, Microsoft 365 
och diariet Public 360. Kostnaderna för samverkan och digitalisering kommer även i 
framtiden att debiteras respektive församling och pastorat som på nuvarande sätt, 
enligt beskrivning ovan, fördelar kostnaderna i bokslutet mellan den kyrkliga verk-
samheten och begravningsverksamheten. 
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KsSkr 2023:3 Utdrag ur kyrkostyrelsens protokoll 
Utdrag ur protokoll fört vid kyrkostyrelsens sammanträde den 14 juni 2023. 
 
Beslutande: Martin Modéus, ordförande, ledamöterna Wanja Lundby-Wedin, Daniel 
Tisell, Amanda Carlshamre, Jesper Eneroth, Marjut Ervasti, Nils Gårder, Lars 
Johnsson, Berth Löndahl, Olle Reichenberg, Elisabeth Rydström, Erik Sjöstrand och 
Anna Sundberg samt tjänstgörande ersättarna Sebastian Ekeroth Clausson och Sofija 
Lazic Pedersen. 
 
Föredragande: expeditionschef Patrik Lidin och utvecklingschef Erika Brundin 
 
Kyrkostyrelsen beslutade i enlighet med arbetsutskottets förslag 
 
att till kyrkomötet lämna skrivelsen 2023:3 Redogörelse för behandlingen av 

kyrkomötesärenden 
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